La lettre de Phabitat

LES CHIFFRES CLES DEPARTEMENTAUX
DU LOGEMENT
Pyrénées-Orientales

Population départementale
(INSEE 2020)

482 765 hab.

Nombre de logements (INSEE 2020)
359 151

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)

229563 /63,9%

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2020)

§ 100 051 / 27,9%

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2020)

29537 /8,2%

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2023)
26 358

Taux LLS/RP
11,5%

‘45456 [ 20,1%

Parc de logements
8,2%
27,9%

63,9%

m RP B RS mLV

Propriétaires occupants

137 612 / 59,9%

locataires

85592/ 37,3%

Logés gratuitement

6358/2,8%
RP achevées avant 1949*

94913 /42,0%
RP achevées avant 1975*

*Source FILOCOM 2017, MTES
\ d’aprés DGFiP y

Résidences principales (RP) (données complémentaires)

*  56,1% du parc est composé de maisons (201 406 logements).

Nombre de piéces des RP
(INSEE 2020)

11,9% 3:2%

30,7%

* les petits logements sont peu représentés parmi les RP, 3,2%

des RP sont des 1 piece (7 276 logements) et 11,9 % des 2 pieces

(27 401 logements).

24,3%
29,9%
W 1 piece

M 3 pieces
M 5 pieeces et plus

W 2 pieces
M 4 piéces

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Orientales



Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)

Logements autorisés*

Logements commencés*

Constructions Constructions Constructions Constructions
; Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 1520 322 1 842 1031 17 1148
Logements collectifs 907 139 1 046 809 76 885
Logements en résidence 155 127 282 62 36 98
Total 2 582 588 3 170 1 902 229 2 131

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements
5183

Chiffres clés du marché immobilier

mfiles nombre de logements autorisés
m=mgumm nombre de logements commencés

®* Maisons de plus de 2 ans : 209 000 € prix de vente médian en 2022 (194 000 € en 2021) ( DGFIP — DVF, traitement

CEREMA) .

* Appartements de plus de 2 ans : 2 143 €/m2 prix de vente médian en 2022 ( 2 027 €/m2 en 2021) ( DGFIP — DVF,

traitement CEREMA).

* 765 appartements neufs ont été réservés a la vente en 2022 pour un prix moyen de 3 724 €/m? (SDES-ECLN - 2022).
*  Le prix moyen des terrains achetés en 2021 est de 188 €/m?, pour une surface moyenne de 507m2 (SDES-EPTB — 2021).
® 762 Préts a Taux Zéro (PTZ) ont été accordés, 651 dans le neuf et 111 dans I'ancien. 96,6% des PTZ concernent des

logements individuels (SGFGAS - 2019).

Le Parc locatif social (RPLS 2023)

Nombre de Taux de rotation au
| Taux de vacance au . —_—
ogements au cours de 'année ]
01/01/2023 01/01/2023 scédent | .
précédente | logements/nombre de piéces 1pisce |
collectifs 20 681 3,6% 9,7% \ N }
-]
. Q AR
étudiants 331 25% } < & ) pIEEEs
N N
individuels 5346 1,9% 4,5% \ 9 :} m 3 piéces }
o
Total 26 358 3,3% 8,6% } = 4 pidces |
\
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La typologie financiére du logement social (DGALN — Infocentre — SISAL)

LLS financés en 2022
595 LLS financés en 2022 :

25,9%  25,5%

- 154PLAI,
289 PLUS,
*  152PLS. 48,6% bLAI
m PLUS
Et 99 PSLA. IS

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

La demande en LLS au 31 décembre 2023 (Ministere en charge du
logement-DGALN/DHUP-Infocentre  NUMERO UNIQUE (Demandes en cours et
demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

®* 16 789 demandes,
*  Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,3 personnes,
*  Revenu mensuel moyen des demandeurs : 1 542 €,
®* 51,1% des demandes (8 584) émanent de ménages dont les
revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,
°* 41,6% des demandes (6 982) émanent de personnes isolées,
29,7% de personnes isolées avec au moins 1 personne a charge (4 987),
* 9809 demandes ont moins d’un an (58,4%), I'ancienneté moyenne
est de 17 mois,
*  25,3% des demandes (4 252) émanent de locataires en HLM, 40,8% de locataires dans le parc privé (6 855),
* Leslogements les plus recherchés sont les logements T2 (32,3%) et T3 (30,7%).
* Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 7,4 au 31 décembre 2023. *rapport entre le nombre de
demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois
précédents cette date.
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Le Parc locatif privé

* En 2022, le loyer médian hors charges sur le département s’éléve a 9,49€/m?2. Les loyers médians s’échelonnent de 7,48€/
m? pour les logements de 5 piéces ou plus a 13,55€/m?2 pour les logements de 1 piéce (source CLAMEUR).

*  Les chiffres concernant les maisons ne sont pas significatifs sur I'ensemble du territoire.

les logements locatifs conventionnés par FANAH (données infocentre national OPAL) :

* au 01 janvier 2021, 2306 logements locatifs privés ont été conventionnés (depuis 2006).

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

E 3,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 37,7% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

E 50 237 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO ;. L P N .
éligibles an aidés dL I'Anah Les résidences principales sont occupées a prés de 60% par les
propriétaires (133 638 propriétaires occupants - PO).

ménages de +

; de60 ans 38,9% des PO sont éligibles aux aides de 'TANAH.
6,3% - ménages de
60 ans ou
moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
3,79

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a l'obtention d’un logement locatif social.

1 ] z
Part des ménages a "bas" revenus Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs a
70% 61,5% 60% des plafonds HLM
0,
60 % W ménages aux revenus < 2,2%  0,9% propiétaires
50 % a 100% des plafonds / 16,2% occupants
C HLM
% locataires parc
o 35,3% cat
o, privé
30% 30'0 % M ménages aux revenus < a
° 60% des plafonds HLM locataires HLM
0,
20% 12,6 % locataires col-
10 % ménages aux revenus < a lectivités
30% des plafonds HLM
0% M autres

45,4%

76 319 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 45% sont des locataires du
parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

) Lo Téléphone
Conception et réalisation 0468 38 12 34
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer Télécopie
des Pyrénées-Orientales 04 68 38 11 29
Service Ville Habitat Construction Courriel
Habitat Logement Social ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Tél : 04 68 38 13 60 il -gouv:
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- Internet
orientales.gouv.fr www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de communes
CORBIERES
SALANQUE MEDITERRANEE*

Population (INSEE 2020) .
: 18 500 hab. \

(0,4% de la population départementale) Parc de logements

7,2%
Nombre de logements (INSEE 2020) 3,6%

8381

(2,3% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)

89,2%
7473/ 89,2%
8 (3,5% des RP du département) RP = RS m LV

Nombre de Résidences Secondaires (RS)

3 (INSEE 2020) ‘ .
| 303/3,6% 1

(0,3% des RS du département) Propriétaires occupants

6908 / 92,4%

2316 / 26,0%

Nombre de Logements Vacants (LV) :
RP achevées avant 1949*

(INSEE 2020)
605/ 7,2%
(département 8,2%)

3 locataires 3
1 1941/ 25,9% |
3173 / 35,6% 3 |

RP achevées avant 1975* Logés gratuitement

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) 203 /2,7%
(RPLS 2023)
818

(3,1% du parc LLS départemental)

*Source FILOCOM 201 7, MTES
d’aprés DGFiP 3 N

Taux LLS/RP - m==) 85,3% du parc de logements est constitué de
10,9%  maisons,

~ .

ans *faprot rerel eo o dal dsLenrenbo o dar pfu résidences principales,

> Les résidences principales sont principalement
occupées par leurs propriétaires.

7 490 ménages en 2020.
m===> Taille moyenne des ménages : 2,4 personnes

Composition des ménages

12,0%

Focus territorial
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26,4%

1,9% 31,9%
27,8%
L X ménages 1 personne autres ménages sans famille
Variation annuelle de la population entre 2014 et 2020 : W couples sans enfant couples avec enfant(s)
Solde apparent Variation | familles monoparentales
solde naturel des entrées annuelle
sorties moyenne
Claira 0,3% 2,0% 2,2% Les personnes seules représentent prés de 30 % des
Pia 0,3% 2,9% 33% ménages.
Salses-le-Chateau -0,6% 1,7% 1,1%

SEULES LES COMMUNES DE PIA, CLAIRA ET SALSES-LE-CHATEAU SONT ETUDIEES.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

3614
4000
===> prés de 50 % des ménages ont emménagé dans 3000
L. .. . 1492 1409
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. 2000 957
1000
0
Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ) Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 12 18 130 58 5 63
Logements collectifs 0 2 2 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0
Total 12 20 132 58 5 63

Dans les 3 communes de I'EPCI situées dans les Pyrénées Orientales : 92 logements autorisés (69,7%
des logements autorisés sur I’EPCI), 41 logements commencés (65,1% des logements autorisés sur

I'EPCI).
Evolution du nombre de logements
. 558
500
372
400 299 320
300
200152 e, 132
100 193 e 253 241
155 139 185
098 59 63
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

== | Ogements commencés

* Les données jusqu’en 2015 concernent le périmétre de I’ancienne communauté de communes .
g | Ogements autorisés

Salanque Méditerranée.

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Nombre de Taux de rotation 55 (au 01 janvier)*
Nombre de . logements au cours de 43
| logements vides o
ogements au 01/01/2023 vacants au 'année
01/01/2023 précédente
Claira : 15,2%
Logements . !
collentien 367 0 19 15,2% Pia : 11,9%
Salses : 15,6%
Claira: 1,9% 05
!-09!9!“‘—‘“‘5 451 0 6/1.3% Pia : 2,6% 053014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
individuels o0 ’
Salses :6,6%
Claira :4.2% * Les données jusqu’en 2015 concernent le périmétre
Total 818 0 25/131% Pia :7é% de I’ancienne communauté de communes Salanque
’ Salses :’9’7% Méditerranée.
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01 janvier :> Une vacance faible, équivalente a la vacance

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

départementale (3,3%)

===> Des taux de rotation supérieurs au taux
départemental (8,6%), sauf pour Salses-le-Chateau.

== 3,1% du parc départemental (26 358 LLS).
2 bailleurs sont présents sur le territoire.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Caractéristiques du parc (Claira, Pia, Salses-le-Chateau) e

‘ 1 piece logements/nombre de piéces ‘
1 piéce | 2 pieces | 3 pieces | 4 piéces | 5 piéces Total \ 2 piéces 3_ |
Logements | w3 piéces < B"’\l |
; 2 76 239 46 4 367 \ N = ] \
collectifs | 4 pieces < o o0 |
(=)}
5 piéces - n
Logements 0 31 118 269 3 451 } 3 }
Total 2 107 357 315 36 818 | N ° ‘
| . 3 S |
T T T T T il R N 4 |
}1 Evolution du nombre de LLS || S S < " < ‘
| : N‘ > o :n
‘1 e £t 3] sl CO||eCtifs mumgumm= individuels | ‘ o\u: - § z‘ :‘ ﬁ < |
‘; ,; 818 818 | | p b > [
‘ “ ‘ Collectifs Individuels Total ‘

| m==) Une part de logements individuels majoritaire (55,1%),

| === Une prédominance des logements de 3 et 4 pieces
] (82}1%)1

| === Une trés faible part des logements 1 piece et des 5
| piéces ou plus.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
- ... = Plus de 90 % des logements ont un loyer hors charge

compris entre 4,5 et 6,5 €/m2.

La demande en LLS fin décembre 2023 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE
(Demandes en cours et demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

w647 demandes en cours sur les communes du département, ce qui  Evolution annuelle du nombre de demandes actives

représente 79,1% du parc de LLS existant sur le territoire de I'EPCI, 3,9% (Source : SNE) o7
de la demande départementale (16 789). 650
600
550
D Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,6 personnes. 500
450
m==)> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 578 € :gg
(1 542 € pour le département), 300 219

250

=) 45,9% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAL.

=) 32,2% des demandes émanent de personnes isolées (208), 36,8% de ménages de personnes isolées avec au moins 1
personne a charge (238).

) 61,7% des demandes (399) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 17 mois.

) 25,2% des demandes (163) émanent de locataires en HLM, 38,6% de locataires dans le parc privé (250).

E Une demande annuelle en hausse. Age du demandeur
15,2%
, 31,4%
D Les logements les plus recherchés sont les logements T3 avec 35,4% des ’
demandes (229), suivis des logements T4 (28%).
Un indicateur de tension*dans le parc locatif socialde 4,4 au 53,4%
31 décembre 2023, 7,4 pour le département. ~de30ans m de30 359 ans
tid * " bosa asarerabo tarewraero | anr per ¢’ é bopeo dsl ttbad elar enl srenbaalr e serabo t arend 162 dttbapanr éé” m60anset+

’ bapeo dsl ttbae d2basa de2 dd debdcpenr pd Feo be d.nhnr aspem 1r el sruee

== Age moyen du demandeur : 41 ans.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Les résidences principales : indicateurs de fragilité
* bdemd @CMCO & 7(, B Eé” and " dDpeGP I ) hu

g 5,5% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 32,7% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
g 1 861 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

7 Le seuil de pauvreté nbcrp band dearvradeo 212 | d d-nrppbdpend. dr edar e’ r qpbaar er psenbaphLdlr enbo o r
® ‘| dvar wead 7F ( Rea psdfixLé € e763a dabpe bdoadar € r gobaar @x d r BRd sl 2enr § &4( e dobpe ad-7(, e’ eétu

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO) , . .. .
éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 70% par les
propriétaires (6 280 propriétaires occupants - PO).

ménages de

5,5! G AR 38,2% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
B ménagesde
60 ansou
moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
4,5

Les revenus des ménages
Plus de 60 % des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’un logement locatif social.

Part des ménages a "bas" revenus Statut d EalEl, d\es r?enages
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds

HLM
25% 1,1%
o, A
70 62,6 % B ménages aux re- / 9’7% propiétaires
venus <a 100% occupants
60 des plafonds HLM
50 Iogagaires parc
30,0 % W ménages aux reve- prive
40 4 nus <a60% des pla- 52.7%
fonds HLM 170 o locataires HLM
30 34,0%
0, .
20 12,6 % ménages aux  reve- Iocqtz?\lrles col-
nus <a30% des pla- lectivités
10 fonds HLM
g autres
0

3 056 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de la moitié sont propriétaires
occupants.

Adresse postale
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909

Conception et réalisation 66020 Perpignan cedex

Direction Départementale Téléphone
des Terr!tOJres et_de la Mer 04 68381234
des Pyrénées-Orientales Télécopie

Service Ville Habitat Construction
Politique de I’Habitat

Tél : 0468 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

04 68 38 11 29
Courriel
ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr

Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fl
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

HAUT VALLESPIR

Population
| (INSEE 2020)
9 830 hab.

(2,0% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2020)
11 003

(3,1% des logements du département)

5

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)
5048 / 89,2%
(2,2% des RP du département)

] Nombre de Résidences Secondaires (RS)
: (INSEE 2020)

1 4993/ 89,8%

1 (5,0% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2020)
962 / 3,6%
(département 8,2%)

(RPLS 2023)

292
(1,1% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
9,3%

Focus territorial

=== Variation de la population entre 2014 et 2020 :
Taux annuel moyen : 0,1%

® dont solde apparent des entrées sorties : + 1,6%/an

®  dont solde naturel : - 1,5%/an

DDTM des Pyrénées-Orientales

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

=) En 2020, 46,3% de la population a 60 ans ou plus.

Parc de logements
8,7%

45,9%

45,4%

RP m RS

Propriétaires occupants
3103/ 71,9%

1799 / 07,5%

RP achevées avant 1949*

3259 /79,7%

locataires

. 1768/094%
| Logés gratuitement i

177/ 0,9%
*Source FILOCOM 5416, MTES \ s
d’aprés DGFiP PN 2

RP achevées avant 1975*

==> Un nombre de résidences secondaires et de

résidences principales équivalent,

=> Un parc de logements composé majoritairement
d’appartements (55,8%),

=> Un parc de résidences principales relativement
ancien,

a

m==> Un taux de vacance équivalent a celui du
département.

5 062 ménages en 2020.
===)> Taille moyenne des ménages : 1,9 personnes

Composition des ménages

6,6%
14,7%

45,8%

30,9%
2,0%

ménages 1 personne I autres ménages sans famille B couples sans enfant

couples avec enfants B familles monoparentales

Les personnes seules représentent prés de la moitié des
ménages.

janvier 2024



Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

2452
2500
) Prés de la moitié des ménages ont emménagé dans 2000
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus 1500 1064 813
(48,6%). 1000 719
500
0
Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
: Total ) Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 6 10 16 3 1 4
Logements collectifs 0 10 10 0 0 0
Logements en résidence 0 1 1 0 0 0
Total 6 21 27 3 1 4

(*date de prise en compte)

. mfile [ Ogements com-
40 36 Evolution du nombre de logements 35 mencés
34 -
m—gum= | Ogements autorisés

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Evolution du taux de vacance en %
(au 01 janvier)

Nombre de Taux de rotation

Nombre de 1 |

Nombre de . logements au cours de ‘ [

| logements vides o ‘ |

ogements au 01/01/2023 vacants au 'année i !

01/01/2023 précédente ; !

Logements 0 0 3 3

collectifs 236 0 24/10,2% 13,6% | :

Logements ) . } 3

étudiants 0 0 0/0,0% 0.0% 1 !

Logements | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

- 56 0 1/1,8% 7,1% ‘ !

individuels ’ ' | :
Total 292 0 25/8,6% 12,4%

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier : . R L. R
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. Une vacance toulours tres superieure a la

Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la vacance départementale (3,3%)
location.
===> Un taux de rotation également supérieur

==> 1,1% du parc départemental (26 358 LLS). au taux départemental (8,6%)

Au 01* janvier 2023, 3 bailleurs sont présents sur le territoire.
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Caractéristiques du parc

_— -
1 piéce | 2piéces | 3 piéces | 4 piéces | 5piéces | Total } logements/nombre de piéces 1 pidce
N
. 5 i
Logements 5 52 88 83 8 236 | 5w piees
collectifs } < ° 3 pidces
RN .
B 4
!“’(f!e.’ge“:s 0 0 18 30 8 56 \ N Bl
individuels | o 5 pidces
X X
Total 5 52 106 113 16 292 \ =) 0
‘ ~ ~
o~ o\a -
[ | L
I Evolution du nombre de LLS | < LI 8
‘ X S ) Mmoo 5
}3 e £0ta| sl cO||eCtifs mmmgum= individuels } :- :‘ s :- 0
] 305
}‘ by 285 285 289 293 294 202 }
I Collectifs Individuels total

=== Une majorité de logements en collectifs (80,9%),

188
=== Une majorité de 4 piéces parmi les logements
individuels, et de 3 et 4 pieces pour les logements collectifs,

58
>6 >6 >6 >6 >6 >6 ==)> Une faible part des logements 1 piéce (1,7%),

== 17,8% des logements sont des 2 pieces,
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

|
\
|
|
|
\
|
|
I 199 }
|
|
|
\
|
|
|
e==> Prés de la moitié des logements ont un loyer hors
charge compris entre 4,5 et 5,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2023 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en cours et
demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

Evolution annuelle du nombre de demandes actives

=== 131 demandes enregistrées, ce qui représente pres de 45% du parc 150 (Source : SNE)
LLS de FEPCI et 0,8% des demandes de LLS enregistrées dans le 132 124 131

département a la méme date (16 789),

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes, 100

=== Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 347 €
(1 542 € pour le département), 50

2015 (fin novembre) 2017 2019 2021 2023
, , 2014 2016 2018 2020 2022
===> 61,1% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,

===>  44,3% des demandes (58) émanent de personnes isolées, 30,5% de personnes isolées avec 1 ou plusieurs personnes a
charges (40),

=) 67,3% des demandes (68) ont moins d’un an, 'ancienneté moyenne des demandes est de 12 mois,

) 22,9% des demandes (30) émanent de locataires en HLM, 45,8% de locataires dans le parc privé (60),

g Une demande annuelle en hausse depuis 2019, Age du demandeur

13,0% 23,7%

=D Les logements T3 sont les plus recherchés (33,6%), suivis des T2 (26,0%),

g Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 3,9 au 31 décembre
2023, 7,4 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le
nombre d’attributions de LLS hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois
précédents cette date.

63,4%

-de30ans mde30a59ans
W 60anset+

===> Age moyen du demandeur : 47 ans.
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La fragilité face au logement

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

4,7% des résidences principales privées sont classées en qualité « médiocre » de catégories
cadastrales 7 et 8.

! 33,5% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

E 1 266 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme pauvre.
® £En2021,ilestfixé a 1.063 euros pour une personne seule (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO) L. L L.
éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 60% par les

propriétaires (3 185 propriétaires occupants - PO).
ménages de

+de60ans

1, B ménagesde
60 ansou
moins

51,3% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

Prés des 3/4 des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
8,1

Les revenus des ménages
Prés de 70% des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Statut d'occupation des ménages

4 A n n
Part des ménages a "bas" revenus T T TS e P T

BTRTY a60% des plafonds HLM
»' (]
[+)
70 : 2,5% 1,9% 7,2% propiétaires
60 B ménagesaux re- / e
venus<a1l00% : )
des plafonds HLM ocataires parc
50 38,8 % °P e privé
40 B ménagesaux re- ,4% | )
venus<a60% des ocataires HLM
30 plafonds HLM locataires
0, . eaz
0 17,6 % ménagesaux re- collectivités
venus<a30% des 47,0% MW autres
10 plafonds HLM
0

2 009 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, 47% sont locataires dans le parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex
Conception et réalisation
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Téléphone
0468381234

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 04 68 38 11 29
Politique de I’Habitat Courriel

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- Internet

orientales.gouv.fr '
www.pyrenees-orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
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Focus territorial

=) En 2020, 72,1% de la population a moins de 60 ans.

===) Variation de la population entre 2014 et 2020 :

Population (INSEE 2020)

8 725 hab.

(8,7% de la population départementale)

Nombre de logements (INSEE 2020)

11 269

(3,1% des logements du département)

Nombre de Résidences Principales (RP)

(INSEE 2020)

3870 /8, D%

(1,7% des RP du département)

Nombre de Résidences Secondaires (RS)

(INSEE 2020)
6770/ 3®%

(0,7% des RS du département)

Nombre de Logements Vacants (LV)

(INSEE 2020)
629/72 %

(département 8,2%)

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

(RPLS 2023)
298

(1,1% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
121%

Taux annuel moyen : 0,1%

dont solde apparent des entrées sorties : + 0,6%/an

dont solde naturel : - 0,5%/an

DDTM des Pyrénées-Orientales

LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

PYRENEES CERDAGNE

Parc de logements

34,3%

RP

~

649 / 612 %

RP achevées avant 1949*

1379 /®12 %

RP achevées avant 1975*

*5Sourc@AL OL C 8861XK TE58

d’apues®DGeiP

5,6%

60,1%
m RS mLv

Propriétaires occupants

2293 / 709%

locataires

- 1423 /9 2%

Logés gratuitement
154/, 3%

m==> Un parc de logements composé pour plus de la
moitié de résidences secondaires,

=> Un parc composé pour plus de la moitié de
maisons,

=) Des résidences principales occupées en grande
majorité par les propriétaires,

== Un faible taux de vacance, inférieur a celui du
département.

=) 3 853 ménages en 2020.

Taille moyenne des ménages : 2,1 personnes

Composition des ménages

38,8%

1,0%

ménages 1 personne
M couples sans enfant
W familles monoparentales

9,1%

24,4%

26,7%

autres ménages sans famille
couples avec enfant(s)
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Pres de la moitié des ménages ont emménagé dans

Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

===> |eur résidence principale depuis 10 ans ou plus. 1902
2000
1500
775
1000 540 653
500
0
Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ansou +
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 70 1 81 27 4 31
Logements collectifs 0 4 4 12 0 12
Logements en résidence 1 4 5 0 0 0
Total 71 19 90 39 4 43
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements =@ Logements commencés
e | 0gements autorisés
250
207
200
150 227

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Nombre de Taux de rotation

Evolution du taux de vacance en %

| . . :
Nombre de Nombre d.e logements au cours de l (au 01 janvier) |
logements vides . | |
logements au 01/01/2023 vacants au I'année | ‘
01/01/2023 précédente l |
| |
Logements 0 0 l l
collectifs 204 1 19/9,4% 11,8% | |
I I
Logements 0 1 |
étudiants 0 0 0 0.0% ; 1
L6 69
Logements 0 o i }
individuels 9 0 1/1,2% 8.4% . ;
| 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
I I
Total 298 1 20/6,9% 10,9% ; !
Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier .
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. ‘:> Une vacance encore superieure a la
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la vacance départementa|e ,7%) D
location.

== Un taux de rotation supérieur au taux

== 1,1% du parc départemental (26 358 LLS).

3 bailleurs sociaux sont présents sur le territoire.

DDTM des Pyrénées-Orientales

départemental ,8%) D
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Caractéristiques du parc

- - n - - | . logements/nombre de piéces |
1 piece | 2 pieces | 3 pieces | 4 pieces | 5 pieces Total | 1 piece ® ‘
iy (42}
Logements 5 9 204 | bl :,": }
collectifs 8 33 5 8 3 0 | 3 pikces |
\ = 4 pie
piéces
Logements | X \
étudiants 0 0 0 0 0 0 ‘ 5 pieces 3 < |
| ¥ 3° |
© X
Logements 0 13 13 47 21 % ) s SN o |
individuels | ~ E X
\ N o - x|
Total 8 46 68 132 44 298 o X e - LI
‘ © )
| = . 5% o |
& - ma & 8 |
= T e e e e | o - - ~ ‘
| Evolution du nombre de LLS | |
‘: e tO1a| sl COlleCtifs mmmgpmm= individuels | \
‘: ‘ Collectifs Individuels Total
350 B |
\;300 288 283 298 298
| 261 271 270 270 270 :15’
I o === Une prépondérance de logements en collectifs (68,4%),
250

200186 185 185 185 185 185 = - |:> Les 4 pieces sont les plus représentés,

m===> Une trés faible part des logements 1 piéce,

1 1 1 94 94
w0075 8 8 8 85 9 . &

—

=== 15,4% des logements sont des 2 pieces,

20 === prés de la moitié des logements ont un loyer hors

|
|
\
\
|
|
\
\
197 197 204 204 |
|
\
\
|
|
\
\
| charge compris entre 5,5 et 6,5 €/m2.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

La demande en LLS au 31 décembre 2023 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

=== 149 demandes actives, ce qui représente la moitié du parc de LLS existant sur la communauté de communes et 0,9% des
demandes départementales,

| Evolution annuelle du nombre de demandes actives |
‘ (Source : SNE) }

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,3 personnes,

1165
m==)> Revenu mensuel moyen des demandeurs: 1 803 € (1 542 € pour le 3140
département), 1115

3 90
=) 38,9% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont | 65
inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI, | 40

3 ¢
===> 40,9% des demandes (61) émanent de personnes isolées, 22,1% (33) de | 3

e

personnes isolées avec au moins 1 personne a charge,
===> Une ancienneté moyenne de 13 mois,

=) 16,1% des demandes (24) émanent de locataires en HLM, 55,7% des demandes (83) émanent de locataires en logement
prive,
Age du demandeur
. o 16,1% 16,1%
E> Une demande annuelle stable, composée de 70,5% de demandes de

moins d’un an en 2023.

===> Plus de 60% des logements recherchés sont des logements T2 et T3, les

logements T3 étant les plus recherchés (36,2%). 67,8%

-de30ans

.- . . . mde30a59ans
E Un indicateur de tension *dans le parc locatif social de 6,6

au 31 décembre 2023, 7,4 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation G une date donnée et le nombre d‘attributions de LLS ~ Age moyen du demandeur : 45 ans
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

g 2,6% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité

«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 22,3% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

g 686 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

I c &coil &c aovucté &orrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

lcs@uspuétaiucsSrropants&8cs8esidcnrcsunripalcs8

Les ménages propriétaires
occupants (PO)
éligibles aux aides de I'Anah

ménages de
3.5 +de60 ans
£

M ménagesde
60 ansou
moins

6,5

I cs&8cvcnos&ics8nénagcs8

Les résidences principales sont occupées a plus de 57% par les
propriétaires occupants (2 122 propriétaires occupants - PO).

36,0% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a l'obtention d’un logement locatif social.

Part des ménages a "bas" revenus

58,4 %
60 -

50
|

40 30,0 %
30
o 12,6 %

10

ménages aux re-
venus <a100% des
plafonds HLM

ménages aux revenus <
a60% des plafonds
HLM

ménages aux revenus <
a30%des plafonds
HLM

Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds

HLM
5,7%

/7 4,8% "

propiétaires
9 occupants
36,9% 10,2% p
locataires parc
privé
locataires HLM
locataires col-
lectivités
42,4%

autres
u

1 055 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le

parc privé.

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Habitat Logement Social

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

Adresse postale

i cton @ “anmexl ¢ oé
scTéteorec TeascadP ced
scTg-€ “cT@ac odtT

l&lcédrm ért Bcar
9y&(0(0
44(1(é ceary m & cscx
Téléphone
(5618&8&1€/5
Télécopie
(5618&8&240
Courriel
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Internet

www.a-& ccT@eac otT.gnlv.fe
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

ROUSSILLON CONFLENT

. S Parc de logements
Population (INSEE 2020)

18 608 hab.

(3,9% de la population départementale)

11,9%
8,4%

Nombre de logements (INSEE 2020)
10 351

(2,9% des logements du département)
Nombre de Résidences Principales (RP) 79,7%
(INSEE 2020)
8246 /79,7%

(3,9% des RP du département) RP m RS mLv

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
l (INSEE 2020)

(0,9% des RS du département) e -~_ | Propriétaires occupants '

2683 / 33,1% 5682/ 68,9%
Nombre de L%ﬁ?:?fogg Vacants (LV) RP achevées avant 1949*

locataires
1231/ 11,9%
(département 8,2%)

RP achevées avant 1975* , .
Logés gratuitement

243 / 2,9%

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

874 / 8,4% jemmmm e :
4002 /494%  2322/282%

(RPLS 2023) *Source FILOCOM 2017, MTES
527 d’apres DGFiP ) )
(2% du parc LLS départemental) S . . S -
Tau’;'jf//RP => Un parc de logements essentiellement résidentiel
,4 /0

(79,7% de RP),

composé principalement de maisons (85,7%
m—) posé princip (85,7%),

=== En 2020, 29,0% de la population a plus de 60 ans
=) Des résidences principales occupées en majorité

par les propriétaires (68,9%),

=) Un parc de résidences principales relativement
ancien.

8 257 ménages en 2020.
m===> Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Focus territorial

Composition des ménages

13,1%
32,7%
26,1%
1,4%
26,7% ménages 1 personne
autres ménages sans famille
Variation de la population entre 2014 et 2020 : W couplessans enfant
®  Taux annuel moyen : + 0,4% couples avec enfant(s)

° dont solde apparent des entrées sorties : + 0,6%/an ) eaES O E S

®  dont solde naturel : - 0,2%/an ; A
> Les personnes seules représentent plus d’un tiers des

ménages.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020
===> Pplus de la moitié des ménages a emménagé dans

sa résidence principale depuis 10 ans ou plus. 5000 4274
4000
3000 1536
2000 1056 1381
1000
0
Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ansou +
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ) Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 29 14 81 27 5 13
Logements collectifs 20 16 14 0 7 2
Logements en résidence 0 0 5 0 0 5
Ootal 8T 15 2T 32 73 1T
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements == Logements commencés

=g | Ogements autorisés
200 567 564 581

1505(2

100 63
50 25
82 85
0 17 11 43
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Le Parc locatif social public (RPLS 2023)
9omNre de 9omNre de ?oor:r":lr:n(:: Oa:{J gsl::;a;;on Evolution du taux de vacance en % |
logements vides 9 . (au 01 janvier) l
logements au 575718531 vacants au bannée |
5TI57I8531 récédente | ; a8
Logements 0 0 4 |
collectifs 298 0 13/4,5% 10,8% 35 2
3 |
Logements 0 ) !
étudiants 0 0 0 0,0% ; :
Logements 1,5 19 3
individuels 229 1 311.4% 8,2% 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ootal p32 7 74 01,3% T,4% |

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente.

Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

==> Une vacance équivalente a la vacance
départementale ,4%) D

, == Un taux de rotation supérieur au taux
== 2% du parc départemental ( 26 358 LLS). départemental ,28) D

3 bailleurs sont présents sur le territoire.
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Caractéristigues du parc

| W 1pitce logements/nombre de pieces . ‘
7’iéce | 3’iéces | 1’iéces | 8 iéces | p’iéces Ootal | = 2 pitces :- |
Logements RE piéces § ¥ |
gem! 6 65 137 80 10 298 | . " |
collectifs 4 pieces
| < % " |
5 piéeces S
Logements 0 12 50 148 19 229 | 2 b |
individuels | < ‘
Ootal 4 22 762 336 3T p32 } - §_ § }
oq [(-] N er‘
| = " Y - |
Ll o

S e AL R SR S
| Evolution du nombre de LLS 8 ) N o ¥ w o
| \ ~ o 0 - |
‘: e t013| =il CO|leCtifs mm=gm== individuels ‘ ‘
1550 527 \ |

| 494 Collectifs Individuels Total
500 455 471 470 - |

\

\

|

|

\

\

} z===> Un nombre de logements collectifs |égérement
| supérieur u nombre de logements individuels,
\

|

|

\

\

|

|

\

=== Une grande majorité de 4 piéces parmi les logements
individuels, et prés de 50 % de 3 pieces pour les logements
collectifs,

=== Une trés faible part des logements 1 piece (1,1%) et
| 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 peu trés grand logement (5 pieces ou plus),

==  Plus de 40 % des logements a un loyer hors charge
compris entre 5,5 et 6,5 €/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2023 (Ministére en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en cours et
demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

Evolution annuelle du nombre de demandes actives

m==)> 295 demandes actives, ce qui représente 56% du parc existant de | (Source : SNE)

LLS sur la communauté de communes, et 1,8% de la demande 3 -

départementale (16 789), ‘ D -
1 300 2n 269 278

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,4 personnes, 3 250 238
| 247

m==)> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 551 € 3200

(1542 € pour le département), ' 150

2015 (au 21/09) 2017 2019 2021 2023
, , 2016 2018 2020 2022
=== Plus de 50% des demandes émanent de ménages dont les
revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI.

===> 36,6% des demandes émanent de personnes isolées (108), 30,2% de personnes seules avec 1 ou plusieurs personnes a
charge (89).

) 63,4% des demandes (187) ont moins d’un an, 'ancienneté moyenne est de 15 mois.
=== 20,3% des demandes (60) émanent de locataires en HLM, 50,2% de locataires dans le parc privé (148).
g Une demande annuelle constante. Age du demandeur

18,0% 21,0%
D Les logements les plus demandés sont les T3 (34,9%) et les T2 (31,5%).

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 13,1 61,0%
au 31 décembre 2023, 7,4 pour le département. -de30ans m de30 359 ans
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS m60anset +

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

m==> Age moyen du demandeur : 46 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

E 6,8% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 35,5% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
E 1 714 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO - —_— . .
éligibles arf,x aid(es d)e I'Anah Les résidences principales sont occupées pour prés de 80 %

par les propriétaires (8 104 propriétaires occupants - PO).

ménages de

3,3 +de60 ans 44,0% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
B ménagesde
60 ansou
moins

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
6,7

Les revenus des ménages
Plus de 60 % des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’'un logement locatif social.

' . .
Part des ménages a "bas" revenus Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs
a 60% des plafonds HLM
64,8 % 9 o
70 e 70 B ménages aux  re- Z'IA’ 1'3A’ propiétaires
venus <a 100% des occupants
60 plafonds HLM /8’1%
50 Iogagaires parc
20 30,0 % M ménages aux prive
revenus <a60% 49.7% .
30 des plafonds HLM ’ locataires HLM
0,
121-6 % 38'8A' locataires
20 ménages aux collectivités
revenus <a30%
10 des plafonds HLM m 2utres
0

2 884 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 50% sont propriétaires

occupa nts.
Adresse postale

i rctan @ “anexl ¢ odé
scTdteamrec TeascadP ced
scTg-€ “cT@ac adT

(&Icédm é it Bcar
9y &0303

Conception et réalisation 880(0¢/ cearg m & cscx

Direction Départementale

des Territoires et de la Mer ,Te,'eph°,"e
des Pyrénées-Orientales 07e82e4265( &7
Service Ville Habitat Construction Télécopie
Habitat Logement Social 0782812654 3
Tél : 0468 38 13 60 Courriel

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-

orientales.gouv.fr ssd @a-e ccT@ec adT.gnlv.fe

Internet
www.a- & ccT@eac omtT.gnlv.fe
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Focus territorial

1

LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes
SUD ROUSSILLON

8otuta’ on .INSEE 2020(
2’ 8,V)ali

(5,0% de la population départementale)

29 %8

(6,7% des logements du département)

Nom14e de RésRlen3es 84m3miates .R8(
.INSEE 2020(

88ccOf 79%
(5,2% des RP du département)

Nom14e de tbhements .INSEE 2020( l

Nom14e de RésRlen3es Se3ondaRes .RS(
.INSEE 2020(

88bObf 88B%
(11,7% des RS du département)

Nom14e de Lohements +a3ants .L+( |
.INSEE 2020(

9’ 149 % !

(département 8,2%) ;

Nom14e de Lohements Lo3a’ » So3Rwuy .LLS(
.R8LS 2029( l

c%
(3,4% du parc LLS départemental)

Tauy LLSfR8
19%

=== En 2020, 9%./ de ta tiotiuth’ on a titils de VO ansi

+adR’ on de th tiotiuta” on entre 2014 et 2020 :
®  Tauy annuetimo-en jv 8,%
®  dont solde apparent des entrées sorties : + 2,4%/an
®  dont solde naturel : - 0,5%/an

DDTM des 8- 4nées504Rentaties

8ad3 de tbhements

8,/
" %W
"c,c/
RP m RS mLV
bc9 f , ¥% ! 84otdRétaMes o33utiants
! )
R8 a3) egées agant 8% %A c 88Vf, 8%%
2Vv8’ tb3ataPles

f26%% l
R8 a3) egées agant 8% A 3

Pour ceF3 1GC MO 2541B) TEo3
! 9 c f29%

d’apcesDGI iP

==> Un nomlde de 4ésRlen3es tdh3Rates et de
4ésRlen3es se3ondaPles é—uRzatent(,

> Un tad3 3omtiosé tioud ttiis de th moP é de
maBRons .ob,V/ (,

=) Des 4ésRien3es tidmh3Rates o33utiées

tidh3Rmatement tia4 tiées tidotidRétalles .\Vc,9/ (,

== Un tauy de ga3an3e t4@ aPLtéi

Les 3outites sans emant detidésentent tidés d*un ° eds des
ménahesi

ComtiosP on des ménahes
10,2%

38,4% 18,1%

0,
Lok 32,0%

ménages 1 personne
autres ménages sans famille
W couplessans enfant
couples avec enfant(s)
W familles monoparentales

ZngR4202’



84és de th moP é des ménahes ont emménahé

dans téud 4ésRien3e tidmh3Rate detiuR 80 ans ou €n3Rnneté d@mménahement des ménahes dans th R8 en 2020

titiss .’ o/ (i
6000

5000
4000
3000
2000
1000

0

5347

2696
2181
1657

Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10ansou+

Etat de td 3onstdu3’ on AngR42029 ' dé3emilde 2029 .soudBe SRq det2(

Logements autorisés*

Constructions Constructions
. Total
nouvelles existantes
Logements individuels 82 10 81
Logements collectid 12 0 21
Logements en résidence 120 0 215
Ootal 12T 25 1"T

(*date de prise en compte)

Egoti’ on du nom14e de tbhements

700 344
600

500
400
300
200
100

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Le 8a83 th3a’ xso3Rtiultl .R8LS 2029(

Logements commencés*

Constructions Constructions
) Total
nouvelles existantes
53 5 3f
0 0 5
0 0 5
37 3 3f

mfile | 0Ogements commencés
g | Ogements autorisés

2020 2021 2022 2023

9omNre de Oau/ de rotation

9omNre de
9omNre de I id logements au cours de
lo t ogements vides vacant bann
gements | au 52t524517 acants au hannée
5215214517 " récédente
Logements . .
collectids 583 0 14 124% 7,2%
Logements . .
étudiants 0 0 0/0% 0,0%
Logements . .
individuels 314 0 5/1,6% 2.9%
Ootal f8p 5 28 b1,2% 3,%

Lohements gRles j logements non occupés et non proposés a la location au 01 janvier
car en attente de travaux, de démolition ou de vente.

Lohements ga3ants j logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

==> 9, / du parc départemental (26 358 LLS).
’ 1aRfeus so3Ruy sont tidésents sudte teddroRle.

DDTM des 8- 4nées504Rentaties

Egoti” on du tauy de ga3an3e en/
.au 08 AngR4(

4,5 4,0

w

21

N

[N
ok, UL w,

P
~

15

13

o

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
==> Une vacance trés inférieure a la
vacance départementale ,1%) Doi re
ctmé praca apm@l rdremies Ts' rp®b

m==) Un taux de rotation inférieur au taux
départemental ,699) D

ZngR4202’



Ca&a3téd®” —-uesdutad83

‘F tohementsf nom14e de tiRd3es 1 pidce }
2’ice |1’ices | 7’i'ces | T'i'ces | 3’i"ces | Ootal | |
‘ & 2 piéces ‘
Logements o
colloctide 7 169 292 106 9 583 } . N L }
o0 [
=) o 4 pieces
Logements 0 0 0 0 0 0 | . |
étudiants | S " |
‘ “ g é 5 piéces ‘
o
Logements |, 2 84 | 209 9 | 34 | 2 £ |
individuels XN ®
\ > S \
Ootal p 2p2 0% 723 1f f8p | © z‘ |
‘ N N 3 N ;\ ‘
——————— ] : 02 3 3 @ |
| Egoti’” on du nom14e de LLS \ \
}3 e 013 sl COlleCtifs mumgumm individuels } Collectifs Individuels Total J
| v O
|
| e bbbV PbY => Une hdande mad4ré de tbhements en 3otie3 ) .Vo/ {,
‘: V%8
| V02 .co | ™= Une mah4aré de’ tiRBes hadmPtis tbhements

I obb

Une xaPLté tiadt des tbhements 8 tiRl@e .0,c/ (,

8%8/ des tbhements sont des 2 tiR@es,

|
|
\
|
|
|
\
|
|  mdRRluets, et de 9 tiRBes tioud tés tbhements 3otie3’ ’s,
|
\
|
|
2c8 2% 2% 2%% }
|
|

] > 84@ de ta moP é des tbhements ont un tb- e4) 0%
“ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L 3) adhe 3omtidR entde 0,0 et V,o “ fm2i
‘e 4

La demande en LLS au 98 dé3em14e 2029 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

Evolution annuelle du nombre de demandes actives
(Source : SNE)

=== V80 demandes actives, ce qui correspond a Vc/ du tiad3 eyRtant

de LLS su4 th 3ommunauté de 3ommunes, et a 3,6/ de la demande ' 650
départementale (16 789), 600
550

450

m===> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 8 obo *
(1 542 € pour le département),

400

350

2014 2016 2018 2020

I

I

I

I

I

I

I

I

|

I

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 tiedsonnes, ' 500

I

I

I

I

I

I

l

! 2022

: 2013 2015 (fin novembre) 2017 2019 2021 2023

== 8tiis de th moP é des demandes émanent de ménages dont les
revenus sont inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI,

===> ’0,0/ desdemandes (247) émanent de personnes isolées sans personnes a charge, 98,9/ (191) de personnes isolées avec
au moins 1 personne a charge,

) 52, des demandes (321) ont moins d’un an, 'ancienneté moyenne est de 8%moB,

w2’ \/ des demandes (150) émanent de locataires en HLM, ’ 9,c/ de locataires dans le parc privé (267),

g Une demande annuetié en tidohdessPni €he du demandeu4
=D \W4o/ des thhements 4e3) eB) és sont des tbhements T2 et T9, tés T2 étant tés titiis 8c,0/ 8%2/
demandés .9V,2/ (,
V2,c/
E Un mMmdBateud de tensPnA dans t tiad3 th3a’ x so3htide 89,0 au
98 dé3em14e 2029, b,” tioudté détiadtementi -de30ans m de302a59 ans
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS m60anset+

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

===> Age moyen du demandeur :’ o ans.

DDTM des 8- 4nées504Rentaties AngR4202’



Les 4ésRien3es tidh3Rates j hdBateuds de ¥ahRRté
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

E 8,0/ des 4ésRlen3es tidm3Riates tidgées ont des hdBes de ¥hhRRé étegés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 9V,0/ de ces résidences sont occupées par des ménahes sous té seuRide tiaugdetéi

g& 8 cV9 ménahes sous té seuRide tlaugdeté en 208bi

& XFril XF 3ar vcFté 2orrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

GFspcupciétaicFs3ieer pants2iFszésidFneFsdcineipalFs3

Les ménahes tidotidRétaRles o33utiants

.80( étihPLtiés auy aRles de ti€ na) L. L .. .
Les résidences principales sont occupées a titiis de Vb/ tiad tiées

tidotidRétaPles (7 694 propriétaires occupants - PO).

ménages de +

3%) de60ans 92,% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
W ménagesde
60 ansou
198 moims La hdande mad4Ré des ménahes étihPLtés ont titiis de VO ansi

GFsXFvFnr s2IFs3nénagFs3
8tiis de th moP é des ménahes tieugent tidétend4e a tblten’ on d*un tbhement th3a" xso3mti

8adt des ménahes a "1as" degenus Statut dé33utia’ on des ménahes auy 4egenus
mé4Ruds a VO/ des titivonds HLM

0,b/

60 00,0/ B ménages aux  re- 2,¢/ ’ 80,% propiétaires

venus <a 100%des / Z occupants
50 plafonds HLM Ve

Ioga’gaires parc

40 90;0 / W ménages aux reve- ! 8,b/ prive

nus <a60% des pla- .
30 fonds HLM locataires HLM
20 121-6 % locataires

ménages aux reve- , collectivités
10 nus <a30% des pla- 9,‘y/

fonds HLM g 2utres

0

9 0V8 ménahes ont des 4egenus MxédReuds a VO/ des titionds HLM, tidés de 0«0/ sont tb3ataPles dans te
tiad3 tdgéi

Adresse postale

Ma énaeiMPctardrert i
Srni-r @ra a mrnsripiora
srniuJdPePrnih oret pm

2i0riBrtei9 égrce
X ui74040
33424iura | et eiérsr @
Conception et réalisation

Direction Départementale Téléphone
des Territoires et de la Mer 45i36i16i82i15
des Pyrénées-Orientales ) Télécopie
Ser\{lce Ville Habitat Cf)nstructlon 4513616188120
Habitat Logement Social .
Tél : 04 68 38 13 60 Courriel
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- ssrd. cJaerrnRorert gt a’ Tfo
orientales.gouv.fr Internet

wwwacJa er r nfior ert g i a” VO
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de communes
VALLESPIR

4 Population (INSEE 2020) .
20 376 hab. \ Parc de logements

(% de la population départementale)

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) RP achevées avant 1975*

(RPLS 2023)

785
(3,0% du parc LLS départemental)

Logés gratuitement
282/ 2,8%

*Source FILOCOM 201 7, MTES
d’aprés DGFiP

(département 8,2%) :

Taux LLS/RP
7,73%

| Nombre de logements (INSEE 2020) | 11,2%

: 13 472 ! 13,4%

i (3,8% des logements du département) ;

3 Nombre de Résidences Principales (RP) ‘

l (INSEE 2020) ; 75,4%

] 10 154/ 75,4% |

1 (4,4% des RP du département) }

1 ; | RP mRS LV

| Nombre de Résidences Secondaires (RS) ‘

l (INSEE 2020)

| 1805/ 13,4%

1 (1,8% des RS du département) T N
] A S\ ts (LV) ,eTTTTT T -~_ | Propriétaires occupants '
| ombre de Logements Vacants - o !
| (et . zhzg; / 22,;3:/;49* | 6651 / 65,5% |
3 1512 /11,2% achevees avan 3 l locataires l
| 4471/43,6% | 3222/ 3L7%

===> Un parc de logements fortement résidentiel (75,4%
de RP),

===> composé essentiellement de maisons (69,5%),
En 2020, 59,1% de la population a moins de 60 ans .

10 138 ménages en 2020.
e===>Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Composition des ménages

Focus territorial

8,9%
38,9% 18,1%
1,7% 32,5%
ménages 1 personne autres ménages sans famille
W couplessans enfant couples avec enfants
Variation de la population entre 2014 et 2020 : m familles monoparentales

° Taux annuel moyen : -0,1%

®  dont solde apparent des entrées sorties : + 0,6%/an

®  dont solde naturel : - 0,7%/an Les personnes seules représentent plus de 40% des

ménages.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

==  Plus de la moitié des ménages a emménagé dans 6000 >122
sa résidence principale depuis 10 ans ou plus 5000
9 4000
(50,4%). 3000 1315 2020 1698
2000
1000
0
Depuis-de2ans de2a4dans de5a9ans 10 ans ou +
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes

Logements individuels 92 15 107 36 6 42

Logements collectifs 0 0 0 25 0 25

Logements en résidence 0 0 0 0 0 0

Total 92 15 107 61 6 67

Evolution du nombre de logements === Logements commencés
=g | Ogements autorisés
250
(rd )(D ) %4
200 (i %

150

&r (%

100(, %
. r, r) r(
50 )
4) iD 4i
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Nombre de Taux de rotation Evolution du taux de vacance en %

Nombre de

Nombre de ) logements au cours de 3 (au 01 janvier)
logements vides o s |65
logements au 01/01/2023 vacants au 'année i 57
01/01/2023 précédente i
Logements o o 3
collectifs 648 0 221 3,4% 9,40 % |
Logements 0 0 |
étudiants 0 0 0/0% 0% 1
§ . 05 1,3
ogements o 0 ;
individuels 137 0 3/12% 4,40 % | 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total 785 0 25/3,2% 8,50 %

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01 janvier squival al
car en attente de travaux, de démolition ou de vente. Une vacance equiva ente a la vacance

Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la départementale 557 68
location.
Un taux de rotation trés inférieur au

== 3% du parc départemental (26 358 LLS). taux départemental D47 &

3 bailleurs sont présents sur le territoire.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Caractéristiques du parc L lasemente/nambre de nideac 1 ]

| logements/nombre de pieces Lpiece |

‘ 3\: 2 piéces ‘

— 3 4 5 | Gpitces| oo | 2 o m3pices |

piéces | piéces | piéces | piéces | ou plus | a < . . ‘

‘ \3 E 4 pieces ‘

';gﬁ':g:ﬁ:‘s 15 132 | 304 | 184 13 0 648 | M opies

| 3 |

° ) x
Logements |, 0 0 0 0 0 0 | g = © |
étudiants | i N |
| R X

:;&9:3"232:: 0 6 41 76 14 0 137 \ R . }

] g 22 A ¥ S |

Total 15 | 138 | 345 | 260 | 27 0 785 I ~ 3 g 4 - |

| |

| | N |

| Evolution du nombre de LLS 1‘ | Collectifs ~  Individuels — Total
| . o 1
‘: el {013 sl CO|lleCtifs mmmguum individuels 774 785

748 748 |

| 710 m=>Une grande majorité de logements en collectifs

(82I5%)l

===>Une majorité de 4 pieces parmi les logements individuels,
et 46,9% de 3 pieces pour les logements collectifs,

===>Une faible part des logements de 1 piéce (1,9%),

‘ 128 138 137 137 137 137 137 ===>17,6% des logements sont des logements de 2 piéces,

I ! ===>plus de 45% des logements ont un loyer hors charge
“ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 :\ compris entre 5,5 et 6,5 €/m? et plus de 31% entre 4,5 et
L I 55€/m2.

La demande en LLS au 31 décembre 2023 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes
en cours et demandes satisfaites). Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

i ) Evolution annuelle du nombre de demandes 3
== 510 demandes, soit 3,0% de la demande départementale (16 789), actives |
==>  Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,1 personnes, 500

450

== Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs: 1 687 € 200
(1 542 € pour le département),

350

m—) 48,4% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont 300

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAI, 2%154(ﬁn novezngir:)ZON 2018 2019 2020 2021 2022 202

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
:
3
[
|

m—) 44,7% des demandes émanent de personnes isolées (228), 30,4% de ménages de personnes isolées avec au moins
1 personne a charge (155),

===>  58,2% des demandes (297) ont moins d’un an, 'ancienneté moyenne est de 17 mois,
—) 19,8% des demandes (101) émanent de locataires en HLM, 47,5% de locataires dans le parc privé (242),

Age du demandeur

12,9%
I 26,5%

-de30ans m de30a59ans
W 60anset+

EUne demande annuelle en augmentation.

==> Pplus de 60% des logements recherchés sont des T2 ou T3 (respectivement 34,9%
et 29,0% des demandes),

gUn indicateur de tension* dans le parc locatif social de 10,2 au 31 décembre
2023, 7,4 pour le département.

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation @ une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

m==> Age moyen du demandeur : 48 ans

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

g 4,4% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité

«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 29,2% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.

g 2 016 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires

occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah

Les résidences principales sont occupées a plus de 63% par les
propriétaires (6 512 propriétaires occupants - PO).

ménages de

+de 60 ans

rl 7 B ménages de

60 ansou
moins

a4

Les revenus des ménages

39,4% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’un logement locatif social.

Part des ménages a "bas" revenus

59,1%
60

50
40 30,0 %

30
20 12,6 %

10

B ménages aux re-
venus <a 100%
des plafonds HLM

| ménages aux reve-

nus <a60% des pla-

fonds HLM

ménages aux reve-

nus <a30%des pla-

fonds HLM

39,6%

Statut d'occupation des ménages

aux revenus inférieurs

a 60% des plafonds HLM
2’9% 1,5% propiétaires
12 1% occupants

locataires parc
privé

locataires HLM

locataires col-
lectivités

43'9% - autres

3 223 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le

parc privé.

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Habitat Logement Social

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales
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Focus territorial

LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

PYRENEES CATALANES

Population (INSEE 2020)
5 887 hab.

V€9 n erfan m r @+n2n (. ase%e2saeu

Nombre de logements (INSEE 2020)

|
:
18 964 1
IRx 9 n eOGPe%e2sOn rn (. acse%e2su i
|
|
|

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)

2943 / 75,54

Yx9neds8nrn (.amse%e2su

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2020)

15392 // 7,14

YR¥9nedsS8nrn (.amse%e2su

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2020)
629 / 3,34

I
I
I
|
1(.ace%e2smcxé9 u ]
I
I
I
I

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2023)

299
Y¥9nrnaokff8n (. ase%e2satu

Taux LLS/RP
72,14

=) 315% erter 2e0ih en Tra20w
26,9%n erPe2|nDriy Tra2 Oresrpue2 e TET’

Parc de logements

15,5%  3:3%
81,2% . g3
ms8
mfi
e ">~ Propriétaires occupants N
536 / 7 ,24 1656 / 56,34
RP achevées avant 1949*
locataires

1103/ 38,54

RP achevées avant 1975* , .
Logés gratuitement

184 /6,14

* our ceFA LCMC O /1278,0 TEo/ |

1144 /3 54
d’apcesDGI iP ,"‘ ‘

m==) Le parc de logements est composé essentiellement
de résidences secondaires, il représente 15,4% des
résidences secondaires du département.

0 %n e0 n6Pe%e2s0 nOn2s n e0

) 80 n e
appartementsx

) tize n%atmds( n eOnd 0 e2VeO n. d2M. a@0 nOn2s
mMAF . (eOn aateOn an d( salaeOx

=) ti2er aVa2Venala@xn ( 2nsa2sir 2erVecsal2erse20in?

Or aterseadsmice’

2 939 ménagesre2réTéT’
===)> Taille moyenne des ménages nréxrn edn22e0

Composition des ménages
8,6%

42,7% 21,2%

1,9% 25,6%

%(2aPe0n n edn22e ar sce0r¥%( 2aPe0ifa20nva%|G@ M Vi . @0rda20re2va2s

Vir . @0ra" eVie2va2s0 M va%|@&06n2m ace2sae0

ti2rsartin en ada+n2 ra22re6fme2n e n0,2% e2see 8 On er@Wom+( n e0¥% ( 2aPeOrelsih%. nO( en en edn22e0

éT//resréTéTn
M n2son6 era. . ace2sn eOre2sd eOrdno+e0-n-0,2%/an
e n2sinG erRasr ce6-M0,1%/an
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

= /y%9 n e0n%(2aPe0nn2sne%%(2aP( n a20ntro 107 004

d 0 e2Vend2M. aene. rlon Tra20mrn 6 0'n /E€TTTT
/TTTTT
yTi T 32465 40515
JTTTT
eTTTT
-
De. r |0 eréra20  erénn @20 erRn Wra20 / Tra20mr p
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés Logements commencés
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total ) Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 229 14 107 75 5 42
Logements collectifs 202 16 177 8 8 5
Logements en résidence 8 1 T 8 8 5
Yotal T26 No 0b5 67 7 42
Evolution du nombre de logements —ll f TPE% €250VN % % e2V( 0
e f Pe% €2 sOr sl 0 0
378
372 340

35 35
é1// éT/R éT/y éT/5 éT/c éT1/7 éTéT éTé/ éTéé éTé:

Le Parc locatif social public (RPLS au 01/01/2023)

| om3re de 9au’ de rotation

| om3re de Evolution du taux de vacance en %

| om3re de logements vides logements au cours de 1 ianvi
logements a?u 5155157570 vacants au I@nnée (au 01 janvier)
5151X15T0 , récédente
Logements 0 0
collectifs 114 8 13/10,3% 21,9%
Logements o
étudiants 8 8 8 8,8%
Logements o o 5 87
individuels 09 8 22128,0% 21,8% o
éT// éT/R éT/y éT/5 éT/c éT/7 éTéT éTé/ éTéé éTé:

9otal T77 5 01 x15%% 1T%8
Logements vides : 61Pe%e2s02n2mAf . ( Oresri2n2n am n( On arena+n2rar A/ °"Ma2’ leo |:> Une vacance supérieure a la vacance
Vaae2ratte2sen ersa’ ar ton en ( % né+n2mr n ene2se’ départementale (3 B‘V)
Logements vacants : 6Pe%e2s0n aVa2s0n ad% | ne0rerPe% e2s0nb/a+w0n an nQ( On' réa P »270)
ma+n2’

=== Un taux de rotation plus important que le

B 3 taux départemental (8,6%)
> 1,1% rnaoh erff8n (. ace%e2sabiéyn Rerff8u

3 bailleurs sociaux sont présents sur le territoire’
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Caractéristiques du parc ]

| logements/nombre de piéces /nlbe |
H o én |Wed :
1,iéce | T,ieces | 0,iéces | b,ieces | N,ieces | 9otal | < 3 = niveo |
| o © J |
! & o & |
cotectts | 0| 9 | e | ol 5 BT miowe
‘: Rn |WeOn :‘
| X |
Logements | o o R ‘
étudiants 8 8 8 8 ° }1 N8 < 3 1}
| o ~
Logements | ~ E - = |
o 2 8 0 37 32 aN || o 5 |
individuels }: " ® ;; :‘
9otal 2 NT T 76 M ™o ] |
bR @ X X !
ffffffffffffffffffffffff oA R e ™ N |
e L 7 V Ll m o @ N |
}} Evolution du nombre de LLS ‘; - o :‘
I | I
| e 517536l V16V O 12 || 1 ) | _ !
“ L " n@\+\0 R I re® Qsab J}
‘ - - - - ‘
‘ 343
}; 331 338 338 326 331 334 353 .o
i — 300 299

‘ |
|

> ti2end . n2 (@2Ven erGrPe%e2sOre2 W@ \V\0ris/ 79

! 252 259 259 259 249 252
243 241 241 : 5%79 n en n IUVeOn nr ae0réirPe% e 2 SO A vOx

e===> Une faible part des logements 1 piéce (2,7%),
79 79 79 8 8 8 8 8 377 35 75

=== 17,4% des logements sont des 2 piéces,

|
|
\
\
|
|
w :
I
| ‘ >y oXT9 m e/ n [UVeOn ad% liieOrrPe% e2si2 || r e@xesn
|
\
\
|
|
\
&T/:  &T// €&T/R éT/y &T/5 &T/c éT/7 &TéT éTé/ éTéé  éTé: }

= ym Rxc9 n eOrérPe% e2s0m2sir 2 rin eabndnbadPenih¥%. d0
************************ - e2scen xRresiRR ehké’

La demande en LLS fin décembre 2023 1€ [2|0sUcere2rvbacPen r rivPe% e2sDMGF ANDNti 842vme2sce At € | SE i AHDtI| iDe%a2 eOre2
Vhr d0resn €% a2 eOrfa+0valseOUNDN22( eOn r ARKT/héTé/ Is( eOrerr/ hT/héTé/ u

w140 demandes déposées, ce qui correspond a 46,8% du parc de LLS existant sur la communauté, et 0,8% de la demande
départementale a la méme date,

| "nfr+n2ra22refen rr2n¥%acen en e%a2 eOn
a+ eOm
T8 nr dvenr8A L u

=D Qal@er¥%me22en e0¥%( 2aPeOn e%a2 er d-n2,1 personnesx

=) Se’ e2r e20r eGP me2n eOrfs( 2aPeln e%a2 erd-rl 625 € VR/ére

.nraten (. ase%e2sw RT

== 32,9%n eOn e%a2 eOn%a2e2sn erd%(2aPeOn n2sr@0nce’ e2r OrOn2s /7T

12\ der dOmr r{ Par trar tn Gwr2 O8f GH Q
MM

RT

D 44,3%n eOn e%a2 eOrilyéu{ %a2e2sn en edn22e0riong exr22,9% e
. edn22e0iong eOra’ eVivar 96 mM200 n eddn22en nbadPerl: éun

44i44444444\4§4\44444444
- —

&T// &T/R &T/y €T/5 &T/c éT/7 éTET éTé/ Téé éTé:
) 75%n eOn e%a2 eOd/ TRun2si%m20n q 2ra2xt@2Me22es( % me22en eOn e%a2 eOrelsn e 6 mx

) 20,7%n e0n e%a2 e0ié7uf %a2e2sn erdrasaloeOre2Nf€ xn cxy %n eréivasaloeOn a20ren advh d ( AR/ U

g Une demande annuelle en hausse, Age du demandeur
10,0%
. 30,7%
=D Les logements T2 sont les plus recherchés (42,1% des demandes), les logements
T3 totalisent quant a eux 26,4% des demandes,
Un indicateur de tension*dans le parc locatif socialde 4,4 au STERD

31 décembre 2023, 7,4 pour le département (source SNE). mmmmmm henTm20m enThm7@20
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation & une date donnée et le nombre d’attributions de LLS B yTr20esp
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

=== GPe6sme2nrne%a2 ero-d0 ans’
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

E 2,2% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés Ma00( eOre2 rCr afs(
«%( Imoee»dVas( PndeOrbresiti-rar na alsceu

! 25,0% enelOm 0 e2VeODm2smAf. (eOn aon eO ménages sous le seuil de pauvreté.

g 472 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

G /sFril/dF /par vcFté /orrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

GFspcupciétaicFstieer pantsAlFstésidFneFspcineipalFs/

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

eligibles aux aides de I'Anah fe0d 0 e2VeOn d2\. a@0On2smiAL . ( e0n rplus de 57% par les

propriétairesmAf . a2s0r/ b/ : n an d( salceOmMAF . a2sO8E u
% (2aPe0n en

pneryTra20 . ,
1,1 = %( 2aPen en 36,7%n eOr8E ron2sr{ BPla&0rar tral eOn er@GAGN'n
yTra20mr n
%mi20
La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
t
GFstFvFnr stlFsménagFs/
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.
Part d < 3 "bas" Statut d,‘occupa‘tion des ménages aux
art des menages a "bas- revenus revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM
57,5 % 9
yT ? W %( 2aPe0rar trmmied 8,9% 2,1% am I( saloeOn
e2r Ocn o TT9 nm eOn A . 2250
RT -Gwr2 Ofe 13,8%
37,8% 6rVasaloeOn advh
a 30,0 % e s i
o7 Nf€ frasalceOrNf €

: 12,6 % .

T ’ % 6r\/asalceOnmmn
e Pttt T
/T Nre 37’3% - ar see0

T

809 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 38% sont locataires dans le parc
privé mais également prés de 38% sont propriétaires occupants.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Conception et réalisation
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Téléphone
04 68 38 12 34

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 04 68 38 11 29
Habitat Logement Social Courriel

Tél : 04 68 38 13 60
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet
www.pyrenees-orientales.gouv.fr
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

AGLY FENOUILLEDES

Population (INSEE 2020)

6 344 hab.
%éti Ted mam » dan Tonl rteo entl e/

Nombre de logements (INSEE 2020)

5339
%€ ti Teuxa/eo entuT, Toml rteo ent/

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)
3037 /9, 2s
Aébti Teu-. T, Ton rteo ent/

&3

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2020)

1350 / 39%,
%ébti Teu-( T, Tom rteo ent/

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2020)

951 / 712,
%om rteo ent 3&ti/

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)
(RPLS 2023)

247
%94t T, mMrgRR( Tonl rteo entl ¥

Taux LLS/RP
0%,

Focus territorial

m==" Variation de la population entre 2014 et 2020 :
° Taux annuel moyen : - 0,7%
®  Tant wxe |l mirent Teuentroeuwardeu: Oé tiH n
® TantuaXenlt, rex: 61é6tiHn

DDTM des Pyrénées-Orientales

=== En 2020, 40,9% de la population a 60 ans ou plus.

1399 / 4, 5o

RP achevées avant 1949*

1975 /842%

RP achevées avant 1975*

*SourceFILOCOMSB571BVITESS N
d’aprés®GFiP S~ _____ o

Parc de logements

17,8%

56,9% 25,3%

-. m-( W Rc

Propriétaires occupants

2237 /862,

locataires

663 /87D

Logés gratuitement
137 /8120

=) Plus de la moitié du parc de logements est
composée de résidences principales,

===> Un parc de résidences principales essentiellement
composé de maisons (87,8%),

=> Un parc de résidences principales relativement

=) Un taux de logements vacants trés important.

3 049 ménages en 2020P
m===" Taille moyenne des ménages : 2& merlianneu

Composition des ménages

9,3%
39,6% 18,5%
1,9% 30,7%
o onl/eul meruanne |, treuo onl/eud nudo Se
W ga, meud nuend nt ga, meul 8eg end ntu

W 90 8euo anan rentlxeu

Les personnes seules représentent plus de 40 % des

janvier 2024



Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

1740
ez 7 Vs 7 4 2000
Plus de la moitié des ménages ont emménagé
> dans leur résidence principale depuis 10 ans ou &
plus. 1000 538 473
286
00
0

ttem &16Te2lnu Te2lL4lnu Te’ L) Inu 10lnua, 5

Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)

Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
) Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 13 12 25 14 6 20
Logements collectifs 0 0 0 0 0 0
Logements en résidence 0 1 1 0 1 1
Total 13 13 26 14 7 21
(*date de prise en compte)
Evolution du nombre de logements === Ra/eo entugao o engou
m=ge== Ra/eo0 entul, tar8ou
40 69 68

2014 201° 201a 201 2013 201) 2020 2021 2022 2026

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Nombre de Taux de rotation Evolution du taux de vacance en %

Nombre de Nombre de logements au cours de & (au 01 janvier)
logements vides DA
logements au 01/01/2023 vacants au 'année
01/01/2023 précédente 60 29,6 29,1 29,6
Logements 0 0
collectifs 201 4 64 132,5% 7,6 % 5
Logements 0
étudiants 0 0 0 0,0% 20
Logements 0 0
individuels 46 0 8114,7% 22% 1" 16,4
2014 201° 201a 201j 2013 201) 2020 2021 2022 2026
Total 247 4 72129,6% 6,6 %
Logements vides :xa/eo entunan agg, mouet nan ntamawoul X ragl danl, 01° fl n8&r : . . .
glrenli enteTetrl 8, véTe Too aX@lana, Te 8enteP Une va?a.nce ‘tOUJOUI‘S tres ; Importante,
Logements vacants : xa/eo entu 8l gl ntu mro 8xua/eo entuxagl dSu nramauou L A largement supérieure a la vacance départementale
xagl danP (3,3%)

) o 0NN g’ ==> Un taux de rotation inférieur au taux
0,9% T, mMrgTe RR( Ton rteo entl x9%2a 6° 3 RR(/P départemental (8.6%)

Deux bailleurs sont présents sur le territoire.

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Caractéristiques du parc

-
- " = n " ’;» logements/nombre de piéces 1 nge |
1 piéce |2 piéces | 3 piéces | 4 pieces | 5 pieces | Total “ |
“ N 2 nigeu ‘
1 o
Logerents 3 57 66 58 7 | 201 || o menmeu |
collectifs | £ ;‘“ H 4 nfgeu |
Logements 0 0 0 0 0 0 | 2R &N " nigeu |
étudiants i "« S W 3 nfgeuet5 |
| ~ o« \
Logements 0 3 6 2 1 46 1 \
individuels | ° X
Total 3 60 72 84 28 247 | < e = \
| in g & |
T T IR e 8% |
}} Evolution du nombre de LLS e e - - \
| ! |
‘l e 13 1] Xl g2 XEE0 L 1 T &BET, XU 1 ‘l |
‘: :‘ l:» qaxegdSu MT8T, eu tatlx ‘
| 255 255 255 260 258 257 257 256 (e -
‘; 249 - 247 |
R | 7ne /rinTemrtTexa/eo ent dS9B1élti /&
I “ == 7ne/rInTenmrtTex/eo entuen gaxeg é
| . |
| 201 207 207 207 213 211 210 210 210 } m==) 7neo |far&o Texa/eo entud ndgeuniro eu
‘; | xa/eo entu TR, exséen8dan 1+6 Teuxa/eo entugaxegdSuuant
}} | Tewna/eo entuTe 6 miDgeué
l |
| ! \ , , ‘
| | ===) Une trés faible représentativité des logements 1 piéce
| 48 48 48 48 47 47 47 47 46 46 ‘} (1,2%),
I |
| 2014 201" 201a 201j 2013 201) 2020 2021 2022 2026 }} ==> .xuTyn deruTeux/eo entuant, nxber earugelr/e
h,::::::::::::,;,;,::::::::::,;‘ gao mr&ientre 4é et 'é h+° 2P

La demande en LLS fin décembre 2023 % $&itDre en gelr/e T, »a/eo ent&tMGRA+#tN7. GhSagentre A7€ |-E 7AHD71 %teo | nTeuen
ga, ruet Teo | nTeuu dud euwPttannoeuT, 0" +01+2024 oT&oeuwse 1140142024/

| 8ax danlnn,exe T, naoc 're Te Teo | nTeul gd8eu
%a,rge:(Al/
64

=== 53 demandes, ce qui représente 21,4% du parc de LLS existant sur
la communauté de communes, et 0,3% de la demande départementale,

) &e o abenne Teuo onl /euTeo | nTe, ru: 2,2 personnesé

=) -e8en, o enu ex o aben Teu o onl/eu Teo InTe, ru: 1 230 €
% 42 hma, rx Tom rteo enté

=== 49,1% Teu Teo | nTeu 0o | nent Te o onl /eu Tant »eu re8en, u uant
$%r&, rua, of/l, vl, vmt SanTu. RGH

2014 201" 201a 201j 2013 201) 2020 2021 2022 2026

> 45,3% Teu Teo | nTeu %4/ 0o | nent Te neruanneu 8axoeuvé 32,1% 9j/ Te meruanneu &oeu | 8eg |, o adu 1l neruanne L
gelr/eé

) 83% TeuTeo | nTeu%4/anto adwuTYn | néling&nneto o abenne TeuTeo | nTeueut Te 100 a8k

) 28,3% TeuTeo | NTeu% /0o | nent Teragl tl $euen NRE é30,2% Teragl tl 8euTl nue m rg nr®Bo %a/P

E Une demande annuelle stable. Age du demandeur
15,1% 22,6%

=== Plus de 60% des logements recherchés sont des logements T2 et T3, les T3 étant
les plus demandés (34%).

E> Un indicateur de tension™ dans le parc locatif social de 3,8 62,3%
au 31 décembre 2023, 7,4 pour le département (source SNE). ?Eelﬁoltn:- Te60L") Inu
ma nue

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation @ une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

G/eo abenT, Teo I nTe, r: 47 ans
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

7,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés %) uuwoeu en C, | 8o
«o oT&gre» 6glto/ar&uj et3 -1, g Tl utre/P

! 33,2% Te geuroud engeu tant agg, noeum r Teuménages sous le seuil de pauvreté.

E 782 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

7 Le8euil&8le$®auvreté&orrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme pauvre.
® £En2021, il estfixé a 1063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les®ropriétaires®ccupants&les8ésidences$rincipales8

Les ménages propriétaires
occupants (PO)
éligibles aux aides de I'Anah Reurousengeu nrégdr >eu uant agg, noeul plus de 70% par les

propriétaires 92 26j nram&®tl 8euagg, m ntu6. EP
o onl/euTe
5TeaOlnu

1,0 Mo onl/euTe
a0l nua,
o adu

58,0% Teu. E uant 0¥ 8ul, vl FeuTe XGBAGNP

Plus de 70 % des ménages éligibles ont plus de 60 ans.
9,0

Les8evenus&les8nénages8
Prés de 3/4 des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

B R ' - ,
Part des ménages a "bas" revenus Statut d'occupation des ménages
aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM
73,1%
p 2,2% 4,7% nra nﬁtl 8eu
o onl/eul, vre8en, u<L o, agg, mntu
® 100t Teuml SanTuNRE / 9,4%
o, xagltl eurn rg
44,6 % L
o onl/eul, vre8en, u<L gl tl 8euNRE
a0ti Teumi SanTuNRE 24.0%
» o (] xagl tl 8euga)e
195% 59,7% 7% Il
»egd88ou
o onl/eul, vre8en, u<L
60ti Teuml SanTu NRE m ! treu

1 356 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, 24% sont locataires dans le parc privé.

Adresse postale

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

4 rue Jean Richepin
BP 20101
88040 Perpignan cedex

Conception et réalisation

| Téléphone
Dlrectlor_l D_epartementale 09 87 67 34 69
des Territoires et de la Mer .

des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 0987673341
Habitat Logement Social Courriel

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees- Internet

orientales.gouv.fr )
www.pyrenees-orientales.gouv.fr

ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
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Focus territorial

LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT

communauté urbaine
PERPIGNAN MEDITERRANEE

Population (INSEE 2020)

270 610 hab.
B ‘1ti TeX mam X dan Toml rte/ entl re-

Nombre de logements (INSEE 2020)

177 818
6. ‘% Teuxa(e/ entuT, Tom rte/ ent-

Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)
129440/ 89,2%
B ‘4ti Teu39 T, Tom rte/ ent-

Nombre de Résidences Secondaires (RS)
(INSEE 2020)
30851/ 8,3%
6 0’gti Teu3PT, Tom rte/ ent-

Nombre de Logements Vacants (LV)
(INSEE 2020)
17 527 /6,7%
6loml rte/ ent g"2ti-

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS)

(RPLS 2023)
17 888
(67,9% du parc LLS départemental)

Taux LLS/RP
3,2%

ans.

Variation de la population entre 2014 et 2020 :

®  Taux annuel moyen : + 0,4%

®  Tantuwaxel mrent Teuentroeuuardeu: é 0°4ti+ n

® TantuaXenlt, rex: 00tiHn

DDTM des Pyrénées-Orientales

METROPOLE

Parc de logements

9,9%

17,3%

72,8%

39 m 3P m W

Propriétaires occupants
7777777777777777 71264 /11, %
23130/ 2, %

‘ locataires
RP achevées avant 1949*

55103 / 09,4%

Logés gratuitement

53 856 /@9,9%
3073 /6,0%

RP achevées avant 1975*

*5Sourc@AL OL C @M 8,& TE56
d’apues@®GeiP

~

=== Le territoire accueille plus de la moitié de
la population départementale et prés de la
moitié des logements du département,

==> Un parc de logements essentiellement résidentiel,

=== En 2020, 68,9% de la population a moins de 60 ...», Composé pour prés de moitié de maisons,

> Des résidences principales
majoritairement par les propriétaires,

== Un taux de logements vacants supérieur au taux
départemental.

occupées

129 396 ménages en 20206
g Taille moyenne des ménages : 2’1 neruanneu

Composition des ménages

12,7%
40,8% 19,6%
/ onl (eul neruanne
IS,/tr;:e/ onl (euul nu
1,8% 25,1% M 83, meuul nuend nt

8a, meul ce8 end ntéu

m 9/ &eu/ anamrenL
theu

Les personnes seules représentent plus de 40% des
ménages.

janvier 2024



Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020

58099
Prés de 45 % des ménages ont emménagé dans
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus .
29238
19328 22775
S5em &LTe2lnu Te2idlnu Te%i . Inu 10lnua, é
Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)
Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total . Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 664 126 790 430 43 473
Logements collectifs 348 45 393 460 40 500
Logements en résidence 16 118 134 62 9 Il
Total 1028 289 1317 952 92 1 044

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements

=il \/a(e/ entu8a/ / en8ou
= \/a(e/ entul, tar8ou

) 000 2513
2%0 1972 2012 1971
2004 645 1 GC%/AQJL K Lor 1349 1317
1%00 ‘A)T 1921 1976 i —t
1004 5eq = 1297 o -
%0 1040 1175 1120 1044
0
2014 201% 2010 201tt 201g 201. 2020 2021 2022 202)
Le Parc locatif social public (RPLS 2023)
. 3 Evolution du taux de vacance en %
Nombre de Nombre de Taux de rotation | | (au 01 janvier)
Nombre de . logements au cours de »
logements vides Yannd 4% 43 4,2
logements au 01/01/2023 vacants au 'année i g
01/01/2023 précédente L g
L4
Logements 14 686 102 402/2,8% 9,5% )%
collectifs ’ ’ i ]
Logements 0 . 3,0 2,9
studiants 331 0 0 25,0% w 2% ¥ By
;2 i
:;]%9:::232:55 2871 8 42 /1,5% 4.,1% | | 201) 201% 2010 201tt 201g 201. 2020 2021 2022 202)
Total 17 888 110 444/ 2,6% 8,6%

Logements vides :a(e/ entunan a88, mouet nan ntamawoui A x8 danl, 01° d nc&r
8lrenl  enteTetrlcl,j TeTo/ alana, Te cente6

Logements vacants : a(e/ entu cl 8 ntu mr/ 8u x(e/ entu a8 dSu ntamauwou i A
%8l dan6

==> 67,9% T, mr8Tom rte/ entl X620 ) % WP-6
14 bailleurs sont présents sur le territoire .

DDTM des Pyrénées-Orientales

=== Une vacance inférieure a la vacance
départementale (3,3%)

===> Un taux de rotation égal au taux
départemental (8,6%)

janvier 2024



Caractéristiques du parc Y T \

} logements/nombre de pi‘eces\° 1 rige |
1 piéce | 2 pieces | 3 pieces | 4 piéces | 5 piéces Total | ;‘ 2 niBeu ‘
‘ o0 ° u ) nfBeu ‘
) 4 niBe
Logements | 559 | 3046 | 6300 | 3962 | 610 | 14686 | | = v
collectifs | o0 %niBeu |
x )
o< M o n@Beuet é ‘
Logements \ e )
étudiants 310 19 0 f ! 331 ‘ F{o‘g Q ‘
N %
L \ N - \
Logements 5 100 677 1588 501 2871 | ® \
individuels o o \
s SRS R N
Total 874 3 365 6 986 5 551 1 112 17 888 i a ~ o a2 © |
|~ ! X oR® XA N«
- U T |
O n oo om ‘
I
‘; Evolution du nombre de LLS | |
“ el £3t] X e 82 %€8d U ‘ qaxe8dSu H, T8ntu NTRS, e atl x ‘

| s Ot, T NtU e TR, XU

17332 17612 17 888
I 16 481 16 975 —

15528
| 14089 14581 15138

|
|
|
\
|
|
113212 ‘ N
— 3993 14373 14686 | =) 7ne/ l@ar8oTex(e/ entuTe 4 n®8eun r/ Seura(e/ entu
ags 12474 12821 13247 13649 | T&F, ex et encdan 1+) Tera(e/ entuTe 4 n@Beuna, rieu
0
|
|
\
|
|
|
\
|

=) 7 ne y, rlrentouent] dan Teua( e/ entu8axe8dSu 682,1%-

10681 152 xa(e/ entu8axe8d

> 5eu x(e/entu 1 Te nBBe .t T, nr8 tatlx

2664 2707 2756 2848 2857 2908 2871 e
2531 2569 2613 u rrenrouentournd r/ 8euxa(e/ entuot, T8 ntub ) 'ttt -

v 478 478 485 331 331

: o .
2014 201% 201. 201ttt 201g  201. 2020 2021 2022 202) 18,8% des Iogements sont des 2 pleces,

== 44"2ti Teuxa(e/ entuant, nxler baru8bl r(e 8/ nmr&
entre %%et o ' %e+ 26

La demande en LLS fin décembre 2023 th &:&itDre en 8blr(e T, xa(e/ entl5EMG+5A79MS8entre G7h H3I 7GN 7H
&e/ I nTeuen 8, ruet Te/ I nTeuud dud &eu-6 5annoeuT, 0%01+2024 oT&oeure 11+01+2024-

Hcax danlnn,exe T, na/ 're Te Te/ | nTeul 8dceu

m==) 11 604 demandes, ce qui représente plus de la moitié du parc de €Pa, r8e : PGH 11 604

LLS existant sur lPagglomération (64,9%), et o.1ti Te A Te/ InTe

Tom rte/ entl 6lo tig. - 4 301
o 626 8731 2 %60 909

D Q &e / allenne Teu/ onl (euTe/ I nTe, ru: 2,4 personnes’
7 465

=== 3ecen, /enuyex /alen Teu /onl(eu Te/ InTe,ru: 1 497 € 8058

o = .
6l 942 & ma, roe Tond rte/ ent- | 2014 201% 201 201t 201g 201. 2020 2021 2022 202)

=== Plus de la moitié TeuTe/ | nTeuo/ | nent Te / onl (euTanteurecen, uuant hSr&, rua, o(l,j I, j m SSnTuovvé

—)> 41,9% TeuTe/ I nTeu o/ | nent Te meruanneu &aeu 64 go1-" 29,4% Te neruanneu 8moeu lce8 1, / a&ul neruanne i
8blr(e g 41tt-6

== 58% TeuTe/ | nTeu® t2ttant/ a®wuTQn | n” x0n8%knneto/ alknne eut Te 17 mois6
== 26,1% TeuTe/ | nTeuf 0) % o/ | nent Te xa8l tl 8euen AVh * 39,2% Te xa8l tl 8euTl nuse m r8 nr&o & %4. -6

Une demande annuelle qui concentre prés de 70 % des demandes en LLS Age du demandeur
du département. 19,3% 16,4%

===> plus de 60% des logements recherchés sont des logements T2 (32%) et T3 (30%).
Les logements T4 quant a eux totalisent 22,2% des demandes.
E 64,2%
Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 7,3 au LTe)0lnum Te)0i % Inu

31 décembre 2023, 7,4 pour le département. W o0lnueté
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

> Me/ alenT, Te/ InTe, r:44 ans

DDTM des Pyrénées-Orientales janvier 2024



Les résidences principales : indicateurs de fragilité
(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

g 2,7% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés &} uuwoeu en C, |80
«/ oT&8re» L8 to(ar&uttetg—1, 8 Tl utre-6

! 44,0% Te 8euroud en8euuant a88, noeun r Teuménages sous le seuil de pauvreté.

E 30 912 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

I c Gcoil&dc @paovucté Gorrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Ics@puSpuétaiucs®rropants@icsGesidcnrcs@unripalcs6

Les ménages propriétaires

ts (PO
é"gibﬁa‘;cgﬂigi:]é_c, dL I'Anah Veu roug en8eunté 881l »euuant a88, noeuna, rmg uTe X / a&lo
par les propriétaires & . tt44 nram®tl 8eua88, m ntul9l -6
/, onl (euTe
5.1 A0l 38,7% Teu9l uantog 8reul,j | FeuTe XMGNVA6

1 m/ onl(euTe
00lnua,
/ ag&u

La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

I csGrvcnos@lcsénénagcs6
Plus de 60% des ménages peuvent prétendre a 'obtention d’un logement locatif social.

Part des ménages a "bas" revenus Statut d occupation des ménages
8 aux revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM
2,2%
t0 62,4 % m/onl(eul,j reL 4,2% I\ 0,5% nran®tl Seu
cen, u<i 100ti - v Ues s
00 Teumi SanTuAVh 26,3% ’
%0 xa8l tl 8eun r8
m / onl(eul,j receL nm&o
40 L) n, u<i oOti Teumi L
SanTuAVh %8l tl geuAVh
)0
20 12,6 % / onl(eul,j recel %8l tl Seugax.
n, u<i ) Oti Teumi L 66,9% »e8dcgou
10 SanTuAVh
- I, treu
0

45 051 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, prés de 70% sont locataires dans le
parc privé.

Adresse postale
Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
des Pyrénées-Orientales

2 rue Jean Richepin
BP 50909
66020 Perpignan cedex

Conception et réalisation
Direction Départementale

des Territoires et de la Mer

des Pyrénées-Orientales

Service Ville Habitat Construction
Politique de I’Habitat

Tél : 04 68 38 13 60

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

DDTM des Pyrénées-Orientales

Téléphone

04 683812 34

Télécopie

04 68 38 11 29

Courriel
ddtm@pyrenees-orientales.gouv.fr
Internet

www.pyrenees-orientales.gouv.fl



LES CHIFFRES CLDS OG LIVNET Eco
Cmu u natnée bi emu u nai 2bi 2
ASPRES

4nmdnt | ma (INSEE 2020) ] 4t\ebi /giuiaé

oovv )t7( e

(4,n% de la population départe6 entale6 609

cnmu 7\ bi /giuiaéncseeo,o,/

80, 08
(7,7% des loge6 ents du départe6 ent6

cmu 7\ bi Re2tbi aei 24\taetdt /4 2 R4/
Hc SEE O, 0, /

8, ,,1589,92
(4,4% des RP du départe6 ent6

f 889

RP MR8 mLa

o

' cmu 7V bi Re2tbi aei 2Si emabttd 2IRS/
| Hc SEE O, 0, / ‘ e
| f'85/,32 !

(0,5% des R8 du départe6 ent6 4\hd\tedt tJ 2 neendtaé2 |

Ov, 5 3482 ) " £8, 578,32
cmu 7V bi Lngiuiaé2. tetaéHh. / Rate)ijei2tjtaeslviE i
Hc SEE O, 0, / Aveté&td 2
88vl5162

(départe6 ent 8,2%6 R4 te)ijei2tjtaé8163E
’ Lnge2g\ténté u i aé

 8f,85058  01v358L,02

cru 7\ bi Lngi uiaé2Llnetl & Snettnx HLS/ ES"“’“@Z%%% AMTES | 08v 53,92
IR4LS 0, 08/ p
8 808 S

(4,7% du parc LL8 départe6 ental6 . . . L. . /'
> Ga dt\ebi Mgiuia&iZialiZiuiaé\2thiali/

ot nx LLS5R4 hih2bi f,9 bi R4/6
66,32 /
e -~ m==) Cnudn®eiaut-miebi utt2na2td’ @9 /6
== Ea 0,0,66889 bi A dnintlma t una2bi °,

ta2 P> Ga énxbi jtetaei 2tgatietl eH69 /6

=) Oi 2 \k2thi aei 2 d\vmetalt/f 2 neendei 2 i a u t-miée
dtV/A 2d\hd\eé ti 21 f @9 /(

8, ,, ueatgi2en 20205
ot u nyiaai bi2u eatgi2 :2,2personnes

Cnu dn2th nma bi 2u eatgi 2
11,7%

Focus territorial

72,7%
2f,5%

1,n%

28,8%

6 énages 1 personne autres 6 énages sans ia6 \le M couples sans eniant

.twtl ma bi A dmdntl ma entre 2014 et 2020 :
® otnxtaani/unyia:+ 869
® dont solde apparent des entrées sorties : + 1,0%/an
*  dont solde naturel : + 0,0%/an Li2 di\2nmai 2 2ind 2 Vi d\e2i ad aé dh2 bn |i\2 bi2
u eatgi 2

couples aVec eniants M ia6 \lles 6 onoparentales

OO0oT bi 24y\kaei 2AVMi aét /4 2 -taj ti VO, Ov



' aetiaai ée bqu u eatgiuiaébi2ueatgi2bta2t R4ia0,0,

4V2 bi £ untie bi2 ueatgi2 naéiuueatge 4-21
=== bta2/nV\k2tbi aei dvmetdt/i bidnt2 8, ta2 m f000
dh2h6@9 /( 4000
7000 2080 1871
2000 17--
1000
0
9epurs Dde 2 ans de2 "’ 4ans def * Sans 10 ans ou +

E& ébi £ ena2dhel na -tajti VO, 08 @beei u 7V 0, 08 Rmm\ki StéA bi 0/

Logements autorisés* Logements commencés*

Constructions Constructions Constructions Constructions
; Total . Total

nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 291 42 790 294 27 774
Logements collecti¥s 245 0 75 265 9 751
Logements en résidence 9 9 T 9 9 T

Total 9f4 92 94f 947 78 925

(*date de prise en compte)
=i | O0ge6 entscob 6 encés

Ej mhl ma bn anmu 7V bi fgiuiaé

e | 0ge6 ents autorwsés

516
400 c68 5(6

2014 201f 201m 201- 2018 201S 2020 2021 2022 2027

Li 4t\k/fretl e2mett/dn7te R4LS 0, 08/

Nombre de Taux de rotation L

Nombre de l kn, 8 tajtaVy/
Nombre de . logements au cours de |
logements vides o 112 1.2
logements au T7/TT/9Tof vacants au I'année !
T7IT7/9Tof précédente 1 10
.8
Logements 0 |
collecti® 876 1 44331 % 221693 Com,
L4
Logements 0 ‘
]
étudiants 9 9 9/0% 2 l
0
Logements 0  2014201f 201m201- 201820152020202120222027
individuels 410 9 6331,8% 71793 | cnena ARATER ATARAT s aTeTaTenamaa e
Total 7 797 2 92/96% 18T %
Lngi u i aé2jtbi 2: loge6 ents non occupés et non proposés * la location au 01* thn\er
car en ax ente de traVau. , de dé6 oltion ou de Vente5 == Une vacance faible, inférieure a la
Lngiuiaé jtetaé2: logeb ents Vacants par6 v les loge6 ents locatiis proposés * la vacance départementale 5%) D
location5 ,

== Un taux de rotation supérieur au taux
== v@89 du parc de LL8 départe6 ental (2m7f 8 LL8G départemental ,3%) D

''n, 85, 850, 0868 7t #i n\2 2maéd\ke2i aé22nV/A & WtV 5

OO0oT bi 24y\kaei 2AVMi aét /4 2 -taj ti VO, Ov



Ct\t eée\R2l fini 2 bn dt\e

e [
7 vicce f 8 5 |4pieces| L | /giuiaébanmu 7V bi dtiei 2 1 pwece |
P piéces || piéces | piéces || pieces | ou plus \ > 2 p\éces |
\ E g W 7 pweces |
Logements | 28 | 21% | w8 | 405 | < 9 876 \ 2 & apices |
‘ © f peces |
Logements | o ; ‘
o 9 9 9 9 9 9 9 e B mpeces et +
étudiants ‘ © ‘
| @ °
Logements |, 2% | s | 28 | 77 9 410 | ® o © |
individuels s < ) ‘
| o
Total 7 704 890 8T2 07 T 7797 ‘ e ” » 8 }
o by o] ©
3 3 o2 2 3 |
T T T T T o e s > 28 e
\: Ej mhl ma bnanu 7\ bi LLS ‘ . ‘
}3 mlfem {013 sl COlleCtiis s \ndWAdueElS ‘ fiollectiis @dwduels yotal ‘

| 88v3 . | 8308
8,88 8,86

=== [he large part de loge6 ents en collectiis (63&/9 §

|
\
|
|
|
\
|
\ ===> La 6 owié des loge6 ents \ndWwiduels sont des loge6 ents
| de 4 pweces5 Plus de 40 % des loge6 ents collectiis sont des
} loge6 ents de 7 p\eces5

|

|

\

|

|

|

=) Gai &t7/ dt\Bbi 2/hgiuiad&bi 8dtei 869 /6
. 068 068 o 068 068 068 06 Of6 Of, 06

= 8 69 bi2/Mgiuiaé2mébi20dtiei 26
2014 201f  201m  201- 2018 201S 2020 2021 2022 2027
e wm Plusdela6 ouié des loge6 ents ont un loher Gors cGarge
cob pns entre 4,f et f,f A/6 25

Lt biu tabi ia LLS tn 88 beei u 7\ 0, 08 (N wstére en cGarge du loge6 ent®HULI /9E MPOBiocentre | MN QRg M @ MQ(9e6 andes
en cours et de6 andes satisiavwes&9 onnées du 0f /01/2024 édwtées le 11/01/20246

=== 3yv bi u tabi 26ei fint\l d\e2i ad vf @9 bn dt\e LLS i xt2& aé2nV Qulution annuelle du no6 Cre de de6 andes actiVes

A é WntM bi /E4CI68@9 de la deb ande départe6 entale (1m- 856 3 100 1 sy
, ffo 512
! 493

===> yvale 6 ohenne des 6 énages de6 andeurs : 08 di \2maai 2, ! foo il
| a0

=== ReVlenu 6 ensuel 6 ohen des 6 énages de6 andeurs: 8 3" 8 € 3 400 gy 383 - 433

(142 Apour le départe6 entf | 70 e
I 700

=) 42 bi A unthe des de6 andes (2ri6 é6 anent de 6 énages 201f ( nnove6 Cre6  201- 2015 2021 2027
1 2014 201m 2018 2020 2022

dont les reVenus sont \niéneurs ou égau. au. plaiondsPLUQ ~ ---------------o---oo-ooooooooooooooooo oo

m==> 819 des de6 andes é6 anent de personnes \solées (212 de6 andes§ 809 de personnes \solées aVec 1 personne * cGarge ou
plus (1- 4 de6 andesf

===> " 069 des de6 andes (74260nt 6 ows d&in an, l@ncenneté 6 ohenne est de 83 u n2,
m)> 03@9 des de6 andes (17- 6é6 anent de locataves en ELN, vO&9 de locataves dans le parc prwé (2716

gGai bi u tabi taani/Z finti2i 2& 7tt2i ( ' gi bnbiutabinVv

20,4% 1-,1%

=) 88@®9 bi 2/giuiaé\Ve)i\)e22maébi2 Mgiuiaé2o868,69 bi2o0ié03a 9

bi 2 ov( 2.f %
E&Ga tabtetd nV bi & a2maEbta2 /4 dt\e fetl & 2nett/ bi 36 tn 88

beei u 7V 0, 08666/ drmV//i bedt\& u i ag Dde70ans | de70 " fS ans

m nDanset+
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

===> Uge 6 ohen du de6 andeur : vvta25

OO0oT bi 24y\kaei 2AVMi aét /4 2 -taj ti VO, Ov



Li 2\k2tbi aei 2d\aetdt/i 2: tabtet & n\2 bi &t gtatee

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

E 069 bi2 \k2tbi aei 2 d\tmetnlt/i 2 d\liei 2 naé bi 2 tabtei 2 bi atgitée e/ je2 (classées en bualté
«6 édwocre» Dcatégores - et 8 — au cadastre®

! 06619 de ces réswdences sont occupées par des u eatgi 22m2/4 2i nrbi dtnj \ ée(

) 8606 u eatgi 22m2/4 2 ntrbi dtnj Vi éeia o0, 86(

Le/seuil/de/pauvreté forrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Lespropriétairesoccupantstlesfésidencesprincipales/

Li 2u eatgi 2d\hd\ieéttv 2

meendt aé2 KHIvY , PR .
efgti/i 2tnx ttbi 2bi A4 at) Les réswdences princypales sont occupées * dh2bi “°9 dtV/ 2
d\hd\teét td 2 (m20mproprétawes occupants DPq &
6 énagesde
6%) +demdans 8 619 des Pq sont éhg\Cles au. awdes de €I UE5
M 6 énagesde
nD ansou
6 ows Lt g\tabi u t-n\tée bi 2u eatgi 2eAgti/4i 2maédmh2bi *, ta2(
8%0)
Lesfevenustlesménages’
4\k2bi A u nth e bi 2u eatgi 2di nji aéd\kd abV a/n¥é al ma b’na /i u i aéAretl e2nettA
o T AP, Séténébqreendt| ma bi 2u eatgi 2tnx M P
4t\Bbi 2u eatgi 2a"7t2' M jian2 ji an2@éeVin\2a ", 9 bi 2d/témab2 HLT
318 9 , 049 8®9
o " \efeirljasgis‘ alu(50°/:eD / 8 69 prop\étaves ocD
fo des plaionds ELN cupants
locatawes parc privé
40 8,69 M 6 énages au. reVeD vv@B9 locataves E LN
4 nus <" n0% des plaD | o
70 ionds ELN ocatawves collectiités
n autres
20 806 9 6 énages a\;.dreVeli)
<" 70% D
10 fonds ELN 8vé9
0

0 f8f ueatgi2maébi2\Mjian2taé&eMin\2a ", 9 bi2 dtéamb2 HLT 6d/M2 bi vw9 2naé bi 2 d\hd\teét t 2
meendt aé2(

Adresse postale

i rctan @ “anmexl c onté
scTétamrec Teascad ced
scTg-€ “cT@ec atT

7&cdm it Bcar

Conception et réalisation 9y 46868
Direction Départementale 00676¢/cearg m & cscx
des Territoires et de la Mer Téléphone
des Pyrénées-Orientales 6( 93E3@78(
Ser\{ice Ville Habitat Cpnstruction Télécopie
Habitat Logement Social 6 3638288

Tél : 04 68 38 13 60
Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-
orientales.gouv.fr

Courriel

ssd @a-e ccT@eac antT.gnlv.fe
Internet

www.a-& ccTec omtT.gnlv.fe
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

ALBERES COTE VERMEILLE
ILLIBERIS

56 597 hab. ) Parc de logements

(11,8% de la population départementale)
4,6%

Nombre de logements (INSEE 2020)
50329

(14,1% des logements du département) 40.9%
Nombre de Résidences Principales (RP)
(INSEE 2020)

27 434 / 54,5%

o .
(12,1% des RP du département) Rp = RS - LV

12

|
|
l
! 54,5%
|
|

3 Nombre de Résidences Secondaires (RS)
] (INSEE 2020)
20601/ 40,9%

(20,7% des RS du département) Propriétaires occupants

17 889 / 65,2%

~

5445 [/ 19,5%

RP achevées avant 1949*

11068 / 39,6%

RP achevées avant 1975*

Nombre de Logements Vacants (LV)

(INSEE 2020) locataires

2294/ 4,6% 3 . 8614/ 31,4%
(département 8,2%) 1 1 ’ }
| ' Logés gratuitement |

Nombre de Logements Locatifs Sociaux (LLS) 932 /3,4%

(RPLS 2023)
2570
(9,8% du parc LLS départemental)

*Source FILOCOM 2017, MTES
d’aprés DGFiP AR

~ P L _ -

Taux LLS/RP => Un parc de logement majoritairement résidentiel
9,4% (54,5% de résidences principales),

S —— -~ m==) Des résidences secondaires (40,9%) fortement
représentées,

=) Peu de logements vacants (4,6%), dénotant une
certaine tension dans le parc de logements,

== Un certain équilibre entre maisons (56,1%) et
appartements (43,3%),

m— m==) Prés des deux tiers des résidences principales sont

occupées par les propriétaires.

m==> Depuis 2009, la part des 60 ans et plus ne cesse
de croitre, dans le méme temps, celle des moins de 30
ans diminue.

=== 27 420 ménages en 2020.
Taille moyenne des ménages : 2,0 personnes

Composition des ménages

Focus territorial

9,4%

38,0% 19,0%

0,
1.7% 31,9%

ménages 1 personne i autres ménages sans famille B couples sans enfant

E==) un taux de variation annuel moyen de 0,5% entre 2014

couples avec enfants B familles monoparentales

et 2020 :
° dont solde apparent des entrées sorties :
+1,2%/an Les personnes seules représentent prés de 40 % des
° dont solde naturel : - 0,7%/an ménages.
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Ancienneté d'emménagement des ménages dans la RP en 2020
m==)  Prés de 50 % des ménages ont emménagé dans 13560
leur résidence principale depuis 10 ans ou plus. 14000
12000
10000

8000 5438 5045
6000 3392
4000
2000
0
Depuis-de2ans de2a4ans de5a9ans 10 ans ou +

Etat de la construction janvier 2023 — décembre 2023 (source Sit@del2)

Logements autorisés* Logements commencés*

Constructions Constructions Constructions Constructions
. Total ; Total

nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 291 94 790 274 25 743
Logements collectifs 001 26 51T 287 04 775
Logements en résidence 25 2 79 3 3 2

8otal T95 00 14T 595 13 179

(*date de prise en compte)

Evolution du nombre de logements === Logements commences

=== | Ogements autorisés

1000 336 321

900
800
700
600

500 813
400
300
200225 220
100

(63

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Le Parc locatif social public (RPLS 2023)

Evolution du taux de vacance en %
(au 01 janvier)

Nombre de Nombre de 8aux de rotation

Nombre de . logements au cours de | 55 l

logements vides . | =k 5,0 |

logements au 27/27/525T vacants au I'année ; !

27/27/525T précédente ; !

Logements . . | |

collectifs 2443 0 18/7,5% 5,6% : :

Logements 0 l 3

étudiants 3 3 3 3.3% | |

Logements . . 3 }

individuels 653 3 2124% 8,6% | |

8otal 5 432 5 TO/Té1 % 30%

Logements vides : logements non occupés et non proposés a la location au 01* janvier =) Une vacance équivalente A la vacance

car en attente de travaux, de démolition ou de vente.
Logements vacants : logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la
location.

départementale ,2%) D

=) Un taux de rotation inférieur au taux
== 9,8% du parc de LLS départemental (26 358 LLS). departemental ,3%) D

Au 01/01/2023, 7 bailleurs sont présents sur le territoire.
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Caractéristiques du parc

. T 1 4 0 pieces
7 piéce | .. . . . 8otal
piéces | piéces | piéces || piéces | ou plus
Logements | 903 | 568 | 866 | 231 3 2443
collectifs
Logements |, 70 | 283 | 172 | 66 3 853
individuels
8otal i 145 | 7274 | TO3 | 73T 2 5 432
===~ —"= (=¥ "=V /+*{¥=¥¥/¥{¥=¥ /= m— === jjj*—"

| el t0t3| =i CO|leCtifs mmmgm== individuels

2566 2570

T 2489
}} 2179 2207 2248 220 |

|
|
\
|
|
|

\l —r 1914 1990 1990}

| g 1668 1690 1739 ‘

I

}: 1473 1535 |

‘ \

I

‘ |

|

' 513 547 541 539 558 570 579 575 576 580 }

| — — |

I

‘: 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ‘

|

| |

e L

‘F logements/nombre de piéces 1 piece }
‘ 2 piéces ‘
‘ i . M 3 piéces ‘
| :r\" a 3\1 4 piéces |
‘ :r’; :f, 5 piéces ‘
\ . W 6 pidces et + |
| S \g |
| g < © |
‘ - X N
~ - - ‘
| % i |
xX
\ 2 R N \
‘ X < e¥ N X N ©
~N n E: n - o ‘
oA sw T al |
\ \
‘ Collectifs Individuels Total ‘

=== Une majorité de logements en collectifs (77,4%),

m===> Une majorité de 4 pieces parmi les logements
individuels, et plus de 40 % de 3 piéces pour les logements
collectifs,

=== Une faible part des logements 1 piéece (1,3%),

=== 17,6% des logements sont des logements 2 piéces,
=== Plus de 40 % des logements ont un loyer hors charge

compris entre 4,5 et 5,5 €/m?, et plus de 40 % entre 5,5 et
6,5 %/m?2.

La demande en LLS fin décembre 2023 (Ministere en charge du logement-DGALN/DHUP-Infocentre NUMERO UNIQUE (Demandes en
cours et demandes satisfaites. Données du 05/01/2024 éditées le 11/01/2024)

w1 779 demandes, ce qui représente plus de la moitié du parc de LLS |
la demande

existant sur la communauté (69,2%), 10,6% de

départementale (16 789).

===> Taille moyenne des ménages demandeurs : 2,2 personnes.

m==> Revenu mensuel moyen des ménages demandeurs : 1 804 € (1 542 €

pour le département).

e===> 51% des demandes émanent de ménages dont les revenus sont

inférieurs ou égaux aux plafonds PLAL.

. Evolution annuelle du nombre de demandes actives

(Source : SNE)
1850

1750
1650
1550
1450
1350
1250 152
1150
1050

1280
1227

1191

1129
2015 (au 30/11)

2017 2019 2021

2014 2016 2018 2020 2022

=== 44,3% des demandes émanent de personnes isolées, 28,7% de personnes isolées avec au moins 1 personne a charge.

) 55% des demandes (978) ont moins d’un an, I'ancienneté moyenne est de 18 mois.

) 25,2% des demandes (448) émanent de locataires en HLM, 44,9% de locataires dans le parc privé (798).

E Une demande annuelle toujours a la hausse.

Age du demandeur

=) 66,5% des logements recherchés sont des T2 ou des T3, les T2 étant les plus

demandés (33,8%).

Un indicateur de tension* dans le parc locatif social de 10,7 au

31 décembre 2023, 7,4 pour le département.

14,4% 23,3%
62,3%
-de30ans m de30a59ans
W 60anset+

*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS

hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date.

DDTM des Pyrénées-Orientales

m==)> Age moyen du demandeur : 47 ans.
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Les résidences principales : indicateurs de fragilité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

g 2,1% des résidences principales privées ont des indices de fragilité élevés (classées en qualité
«médiocre» - catégories 7 et 8 — au cadastre).

! 27,3% de ces résidences sont occupées par des ménages sous le seuil de pauvreté.
E 5 163 ménages sous le seuil de pauvreté en 2017.

Le seuil de pauvreté correspond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les propriétaires occupants des résidences principales

Les ménages propriétaires
occupants (PO)

éligibles aux aides de I'Anah Les résidences principales sont occupées a plus de 63% par les

propriétaires (17 680 propriétaires occupants - PO).

ménages de
+de60ans 36,2% des PO sont éligibles aux aides de 'ANAH.
1,6 B ménagesde
60 ansou
moimns La grande majorité des ménages éligibles ont plus de 60 ans.

8,4

Les revenus des ménages
Plus de la moitié des ménages peuvent prétendre a I'obtention d’un logement locatif social.
Statut d'occupation des ménages aux revenus
inférieurs a 60% des plafonds HLM
3,8% 0,7%

Part des ménages a "bas" revenus

57,2 %

60 M ménages aux reve- / 14,0% propiétaires
nus <a 100%des pla- occupants

50 fonds HLM

o 40,1% locataires parc

30,0 % W ménages aux reve- A

nus <a60%des pla- ;

30 fonds HLMO P locataires HLM

20 12,6 % locataires col-
ménages aux reve- lectivités

10 nus <a30%des pla- 41;5%
fonds HLM - autres

0

8 327 ménages ont des revenus inférieurs a 60% des plafonds HLM, plus de 40 % sont locataires dans le
parc privé.

Adresse postale
i rctan @ “anmexl ¢ oté

scTdt e TeascadP ced
scTg-€ “cTaeac adT

7é&cdrm éit Becar
9y é5050
665756/ cearg m & cscx
Conception et réalisation 1z
. i . Téléphone
Direction Départementale . |
des Territoires et de la Mer 5863@23617@8
des Pyrénées-Orientales Télécopie
Service Ville Habitat Construction 5863&3e14&0
Hilz\bitat Logement Social Courriel
Tél : 04 68 38 13 60 ssd @a-e& ccT@ec ot T.gnlv.fe

Courriel : ddtm-svhc@pyrenees-

orientales.gouv.fr Internet

www.a-& ccT@ec o T.gnlv.fe
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LES CHIFFRES CLES DU LOGEMENT
Communauté de Communes

CONFLENT CANIGO

. 03uXaj on UNSEE 2ti2tig
2t10p0 5ach \ . ar) de oPements
%6/ ddrwn m 2aunerl+ rTtdy 4detrdl.

] | T tR%
] Nomcre de oPements HNSEE 2t2tig ;
1 "02l- |
| %q/ rlatody dettri2n+ rTtdy det. 1 2pm%
1 Nomcre de Résiden)es . rin)i3aes IR. g | 0" %
] HNSEE 2ti2tig 1
1 "titi2/ 689,2% |
: %6/ 4t gri2i+ rTtdy 4det. |
| 2 . ) m)R m 8¢
1 Nomcre de Résiden)es Se)ondaires RSg 8
1 HNSEE 2ti2tig ;
1 -7-26 2,3% A .
1 %€/ M4ty Ri2ri+ rTtdy 4det. | . .
I | ! . ro3riétaires o) )u3ants
N 1 Nomcre de LoPements 1a)ants Hlg oo 0702 68B7,1%
il l HNSEE 2t2tig L 127-60, % Vo )
1 * 00l 6®3, % " | R. a)5e:éesa:ant /-/8 | ! ) ataires
h ] %+ rTtdy detrP6/ . B L | ©197 603,4%
| . . 70 691,9% | | o
. Nomcre de LoPements Lo)aj fs So)iau8 lLSg ' | R a)5e: éesa:ant’ /978 | LoPés Pratuitement
oo : 1R, LS 2t2l g || Lo 1/26®,5%
T 1 ) 0 - ) " | 8SourceGILOCOM6 394,6ITES6 |
i ! %6/ 26 r8@8Ril+ rTtdy 4etro i d’aprés@GFiP :
[ | Tau8 LLS6R. | IR
8,9% [ ==> Un 3ar) de )»jPement mayritairement
& S ’ résidenj ex%" $% 14T+tel4e84tr T 83 ratL6
_ m==) Un tau8 de oPements : a)ants éxe: és tiR%.6
= - 0m% e jeunes (- de 30 ans), ) 998% 14troddy dettrimetridtry rnet6
I p2% de seniors ( 60 ans et +) en 2020. md gT+tin14 100 %n 14tiriT+tel 4e84tin T84 r dbtintiret
m n882° +4tn r Treltn Tm Tartr A4t6
0 " tihi27 ménaPesrlers ps p6
m==) Taixe moVenne des ménaPesn tins®
° " 4Tareedh
“ Com3osij on des ménaPes
4%
-74% 2Bl
4% 2 2%
y +er94tén 4Ttreed r2tTaty +er94tiretitry amt
B 82’ dltiretrdelret 82’ ditm: 48delreth
) ertr20rldn r Trunem ee24ay niderld oD% detTars pé’ mit
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An)ienneté d'emménaPement des ménaPes dans »a R. en 2ti2t
= p' o
appp
.rés de 76% des ménaPes ont emménaPé dans " ppp
»eur résiden) e 3rin)i3axe de3uis " tians ou 3)ush o PP 2t71 “p2°
sppp
éppp
p
t4 2arsidsmett 1404 met ldanvh) metn épmetm2ry

Etat de»a )onstru)j on yan: ier 2ti2l * dé)emcre 2ti2l ksour)e Sit— dex2g

Logements autorisés* Logements commencés*
Constructions Constructions Constructions Constructions
; Total ; Total
nouvelles existantes nouvelles existantes
Logements individuels 19 16 813 90 6 fa
Logements collectis 0 12 85 0 0 0
Logements en résidence 0 0 0 0 26 54
Total 88f 57 89N fo 15 855
(*date de prise en compte)
=== 8nbdy dettly y 4e84  E: gyyj on du nomcre de oPements 189
SPP e D4y dettm2tniain 173
147
éap 122 133

il -
épp 121 122
57
ap
57 56
38 39
p
spé’ spéa spé( spé’ spépP spéj spsp spsé spss SpSo

Le . ar) »0)aj fso)iax3uci) R. LS 2t2l g

E: oouj on du tau8 de : a)an)e en %

bom/ re de Tau’' de rotation bau t yan:ierg

bom/ re de 1 3
bom/ re de . logements au cours de g i
logements vides . ;€S ‘
logements au 080851 vacants au I@nnée | ‘
08081 , récédente | éé 1
Logements e |
0, 0, ! |
collectizs 399 0 40/10,2 % 13,3 % : J_ |
Logements 0 0 3 p V& |
étudiants 0 0 0/0% 51% ‘ 1
: nan :
Logements 9 0 1 uze W v/ ud j
individuels 215 0 1132% 0.0% ;o :
: spé’ spéa spé( spé’ spéP spéj spsp spsé spss Spso |
Total 489 0 9N xNW% 80% e ! 1
LoPements : ides @194y dettrenem832’ +trétrenen T niwtrVro rov8r uner 2mpé ™ire: AT
8rTilemv 4et4rl4nTr: r 20614 +y naunmem2ri4n detddp =) Une vacance treés supérieure a la vacance
LoPements :a)ants @94y 4ettin r8rettin rTy andttino®4y 4ettinoy®r ultin Tm niwtiVnor départementale (3 3%)
a8runeb ’
Un taux de rotation supérieur au taux
) o ; : > :>
24 % 126 r T8+ rTtdy 4etro¥s( n aPr8dR.6 départemental (8,6%)

2 caixeurs sont 3résents sur e territoires
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Cara) térisj ques du 3ar) YoPements6nomcre de 3ié)es ‘n |

} én 84 \
‘ o sn dB4n ‘
8,ice |5,ices |1,ices | 9,ices | 3,ices Total ‘ % W on &B84h |
(4] i D84h ‘
Logements ‘ T n
collectias 69 97 138 74 21 399 ‘ i i— A DB4tn }
X N B (i DBAtrdity
Logements 0 0 0 0 0 } e o \
étudiants | - g \
N X £~
o 1 B o . ‘
Logements 0 1 44 158 14 217 B S ® ¥ \
individuels | . - ®
‘ xX .E" N @ ‘
Total 4 f7 875 515 13 484 | N R ) = \
g ° |
777777777777777777777777 \
R T e S 1 |
! :oj on du nomcre de LLS | qmEsuLt 13 d24d Entro ‘
} i L Ol SITOASU L e 2212 21 24 I
‘ 02t 00 |
|
! 719 7 7-° 71-0 |
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1 \
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| |
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JL spé’ spéa spé( spé’ SpéP  spéj spsp  sSpsé  spss sSpso ‘ STTV ' TdrletT4n & et 74 fiem26
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J%tdy reldtrler8n2 trltridy reldtrir utir 24t 6ttnee+4tri2ipaNdéMps * r-la+atrelrééNdéMps ” .
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r 8u:4tn
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g Une demande annuexe a 5ausseh APe du demandeur

74 %

0,
== us de 07 % des oPements re)5er)5és sont des oPements T2 H /4 %get Tl 0
R0%gh
Un indi)ateur de tension8 dans »> 3ar) )ajf so)iaxde 74 au
I° dé)emcre 2121 494 3our e dé3artement ksour) e SNEgh 0" 2%
*rapport entre le nombre de demandes de LLS hors mutation a une date donnée et le nombre d’attributions de LLS Hdnpmett W 14r piaj meh
hors mutation qui ont eu lieu au cours des 12 mois précédents cette date. H ( pmetdty

h94ry ndderl2ridy reld2Ttir 9 ans6
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Les résiden) es 3rin)i3aes @ndi) ateurs de fraPiité

(Source FILOCOM 2017, MTES d’aprés DGFiP).

g 9D% des résiden)es 3rin)i3a)es 3ri: ées ont des indi)es de fraPiité ée: és %o tindtide C2r ai+
«y +1ar8™»r&8r t+9nTattn mMtPr-r 218r 1r ttT4.6

! | 7% 1484t T+t 4e 84trimetm882° +4tn r Tri4timénaPes sous e seuixde 3au: retéh

E 2 - i7 ménaPes sous je seuixde 3au: reté en 2t 9h

Le Geuil ede @auvreté Gorrespond au revenu minimal au-dessous duquel une personne est considérée comme
® pauvre. En 2021, il est fixé a 1 063 euros pour une personne seule, il était de 1 041 euros en 2017 (INSEE).

Les@ropriétaires@ccupants@lesésidences@rincipales6

Les ménaPes 3ro3riétaires
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é)Picres au8 aides de XAna5
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I 972 ménaPes ont des re: enus inférieurs a 0ti% des 3xafonds HLM4 3xus de -t1 % sont 3ro3riétaires
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